Betriebs- und Wartungsanleitung
05082500

PULS-Getriebe
Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

IllPULSGETRlEBE'I

Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



PULSGETRIEBE GMBH & Co. KG
Hansastr. 17-21

76189 Karlsruhe

Telefon: +49 721 50008-0

Telefax: +49 721 50008-88

E-Mail: info@pulsgetriebe.de
Internet: http://www.pulsgetriebe.de
Originaldokument

05082500, 2, de_DE

© Pulsgetriebe GmbH & Co. KG 2011

2 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



I-PUIS(EETRIEBE'}IH Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 Allgemeines...............cooooiiiiiiiiccce e 5
1.1 Informationen zu dieser Anleitung...........cccvvvveeeeennnnenn. 5
1.2 Symbolerklarung..........ccoooeiiiiiieeer e 5
1.3 Urheberschutz.............oooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee 7
1.4 Garantiebestimmungen............ccccccceeiiie, 7
1.5 Kundendienst..........coooieiiiiiiiiieeee e 7
2 Sicherheit...........ooooi 8
2.1 Bestimmungsgemafe Verwendung..............cccccuvvvnneee. 8
2.2 Allgemeine Gefahrenquellen.............ccccoooiiiiiiii. 8
2.2.1 Gefahren durch hohe Temperaturen......................... 9
2.2.2 Gefahren durch elektrische Energien........................ 9
2.2.3 Gefahren durch Mechanik.............ccccooeiiiiiii. 9
2.2.4 Gefahrendurch Larm..........ccccoiis 10
2.2.5 Gefahren durch Schmierstoffe..........ccccocvevniiiinne. 10
2.2.6 Gefahren fiir das Getriebe...........ccccccvveeviiiiiiieennnn. 11
2.3 Verantwortung des Betreibers............ccccuiiiiiiin, 11
2.4 Personalqualifikation.............ccccoiiiiiiiiini e, 12
2.5 Sicherheitskennzeichnung................cccooeiiiiiiiinnenee. 13
2.6 Personliche Schutzausristung...........cccccuvviiiieeiiiennnn. 13
2.7 Sicherheitseinrichtungen............ccccooiiiiicc. 14
2.8 Ersatzteile.......cccccoiiiiiiiiii 16
2.9 Verbot eigenméchtiger Umbauten.............ccccccciii. 17
210 UmWeltSChULZ........covvviiiiiiiiiiiie e 17
3 Technische Daten...............cccco 18
3.1 Typenschild.........ccooviiiiiiiiiiiee e 18
3.2 Schmierstoffsorte.........cccvveiiiiiiiiiie e 18
4  Aufbau und Funktion......................... 20
4.1 Getriebetypen.......ccueeiiiiiiiii 20
4.2 Funktionsbeschreibung...........cccccooiiiiiiiiiiniic, 25
N I == 18 o | 4 U o] o 1= o PO URRPPPIN 25
4.4 ANSChIUSSE. ... 27
4.5 Anzeige- und Bedienelemente............ccccoooiiieiinnnen. 27
4.6 SChMIErUNG......cccciiiiieeeeeee e 28
4.6.1 Position der Olschrauben..............cccccoceveeeeeenenn.. 28
4.6.2 Schmierung durch Olsumpf (Tauchschmierung)..... 28
4.6.3 Schmierung durch Oleinspritzung bzw. Olumlauf.... 29
4.6.4 Schmierung durch Fettfillung............cccovevieeieinnnnen. 30
4.7 KURIUNG. ..ot 30
4.7.1 Kuhlung mit Kihimantel (z. B. PV 63/180 oder

Option KW bei anderen Baureihen)...........ccc........... 31
4.7.2 Kihlung durch Oleinspritzung, Olumlauf................. 31

4.8 Funktionsweise der Schaltung (nur Baureihe S und
ST I TSR URRPR 31

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 3



Inhaltsverzeichnis

10

11

[ ]
I-PUI.S(EETRIEBE'|

4.9 ZUDENOI.....ccoi i 32
Transport, Verpackung und Lagerung............................ 33
5.1 Sicherh@it.........ccooooiiiiiiiiccccce, 33
5.2 Transportinspektion...........ccccooiiiiiiiiiiiiin e 35
5.3 Transport.......ooiiiiiiiieecce e 36
5.4 Lagerung und Konservierung...........ccceevvvvvevvnnnannnnnnn. 36
Einbau und Erstinbetriebnahme...................................... 38
6.1 EiNDAU.......coiiiii e 38
6.1.1 Bendtigte Werkzeuge und Materialien..................... 38
6.1.2 Einbau eines Getriebes............cccoooiiiiiiiiiiiiiiien.. 38
6.1.3 Einbaulage..........ccccoiiiiiiiiiiiiiee e 40
6.1.4 Anbau eines Motors........cccceeeeeeiiiiiiiiiiiccee e 41
6.1.5 Anbau einer abtriebsseitigen Schrumpfscheibe...... 47
6.1.6 Anbau von ZUbehoOr.........cccoeeeiiiiiiiiiieeeeeeeieeee 47
6.2 Erstinbetriebnahme..............ooovviiiiii, 47
6.2.1 Hinweise zur Erstinbetriebnahme............................ 48
6.2.2 Getriebe mit Ol beflllen..........c.cocovvveeeieeeeeeieeeen . 48
Betrieb.............i 52
7.1 Sicherheit........occoiiiiii 52
7.2 Getriebetemperatur...........ccoovveeeeeii 53
7.3 Schaltung betatigen (Baureihe S und SL).................. 53
7.4 Steuerung des Antriebsmotors (Baureihe S und SL).. 54
StOrUNGEN........oooiiiiii e 55
8.1 Sicherh€it...........coooiiiiii 55
8.2 Storungstabelle...........coooviiiiiiiii e, 55
WartUNg..........oooiiiiiiiiiiiiiiii e 58
9.1 Sicherheit.........oooovmiiiiiiii 58
9.2 Wartungsplan..........cooviviiiiiiiccere e 59
9.3 Wartungsarbeiten.............oooiiiiiii 60
9.3.1 Getriebe reinigen............coevveiiiiiiiiiiieeen 60
9.3.2 Olstand kontrollieren...............cccceeeeeeeeeeeceeeenennn. 60
9.3.3 Schmierstoff wechseln..................coeoiiiiiiiiiene 61
9.4 Reparaturen...........ooooociiiiieieeeeeee e 63
Ausbau und Entsorgung............ccccccoi, 64
10.1 Sicherh@it..........ceeeeiiiiiiiicccc e 64
10.2 AUSDAU.......cooiiiiieeee e 64
10.3 ENtSOrQUNQ......cuuuuiiiieiiiiiie e 65
INA@X.... oo ————— 66

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



I-PUIS(EETRIEBE'}IH Allgemeines

Symbolerklarung

1 Allgemeines
1.1 Informationen zu dieser Anleitung

Allgemeines Diese Anleitung ermdglicht den sicheren und effizienten Umgang
mit dem Getriebe. Die Anleitung ist Bestandteil des Getriebes und
muss in unmittelbarer Nahe des Getriebes fir das Personal jeder-
zeit zuganglich aufbewahrt werden.

Das Personal muss diese Anleitung vor Beginn aller Arbeiten sorg-
faltig durchgelesen und verstanden haben. Grundvoraussetzung
fur sicheres Arbeiten ist die Einhaltung aller angegebenen Sicher-
heitshinweise und Handlungsanweisungen in dieser Anleitung.

Daruber hinaus gelten die 6rtlichen Unfallverhitungsvorschriften
und allgemeinen Sicherheitsbestimmungen fiir den Einsatzbereich
des Getriebes.

Abbildungen in dieser Anleitung dienen dem grundséatzlichen Ver-
stédndnis und kdnnen von der tatsachlichen Ausfihrung abweichen.

Mitgeltende Dokumente

Mafblatt
Auftragsbestéatigung
Katalog
Schmierstofftabelle
Schmierstoffempfehlungen

pr (O  Das MaBblatt hat héchste Prioritét. Bei Widerspriichen
ﬂ zwischen Betriebsanleitung und Mal3blatt gilt immer
das MaBblatt!

Abb. 1: Mal3blatt (Beispiel)

O Auf dem MalBblatt ist angegeben, welche Betriebsan-

ﬂ leitung fiir das Getriebe gliltig ist. Sollte im MaRblatt
auf eine andere Betriebsanleitung als die vorliegende
verwiesen werden, diese beim Hersteller anfordern
und beachten. Sollte im MaRblatt keine Betriebsanlei-
tung angegeben sein, Rlicksprache mit dem Hersteller
halten.

1.2 Symbolerkldrung

Sicherheitshinweise Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch Symbole
gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise werden durch Signal-
worte eingeleitet, die das Ausmalf} der Gefahrdung zum Ausdruck
bringen.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 5



Allgemeines |

Symbolerklarung

]
I-PUIS(;ETRIEBE'|

GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin, die zum
Tod oder zu schweren Verletzungen fihrt, wenn sie
nicht gemieden wird.

WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zum Tod oder zu schweren Verletzungen fihren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise geféhrliche Situation hin, die
zu geringfugigen oder leichten Verletzungen fihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

> B> P

HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine mdéglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zu Sach- und Umweltsch&den fuhren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

Tipps und Empfehlungen

O Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Empfeh-
ﬂ lungen sowie Informationen fiir einen effizienten und
stérungsfreien Betrieb hervor.

Weitere Kennzeichnungen im Zur Hervorhebung von Handlungsanweisungen, Ergebnissen, Auf-
Dokument listungen, Verweisen und anderen Elementen werden in dieser
Anleitung folgende Kennzeichnungen verwendet:
Kennzeichnung Erlduterung
Schritt-fur-Schritt-Handlungsanweisungen
= Ergebnisse von Handlungsschritten
& Verweise auf Abschnitte dieser Anleitung
und auf mitgeltende Unterlagen
O Auflistungen ohne festgelegte Reihenfolge
6 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



I-PU[S(EETRIEBE'}I" Allgemeines

Kundendienst

1.3 Urheberschutz

Die Inhalte dieser Anleitung sind urheberrechtlich geschitzt. Ihre
Verwendung ist im Rahmen der Nutzung der Maschine zuléssig.
Eine dartber hinausgehende Verwendung ist ohne schriftliche
Genehmigung des Herstellers nicht gestattet.

1.4 Garantiebestimmungen

Die Garantiebestimmungen sind in den Allgemeinen Geschaftsbe-
dingungen des Herstellers enthalten.

1.5 Kundendienst

Far technische Auskinfte steht lhnen unser Kundendienst zur Ver-

fugung:
Adresse PULSGETRIEBE GMBH & Co. KG
Hansastr. 17-21
76189 Karlsruhe
Telefon +49 721 50008-0
Telefax +49 721 50008-88
E-Mail info@pulsgetriebe.de
Internet http://www.pulsgetriebe.de

Zudem sind wir stets an Informationen und Erfahrungen interes-
siert, die sich aus der Anwendung ergeben und firr die Verbesse-
rung unserer Produkte wertvoll sein kénnen.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 7



Sicherheit | '

| PULSGETRIEBE® I||

Allgemeine Gefahrenquellen

2  Sicherheit
21 BestimmungsgemaiaRe Verwendung

Das Getriebe ist flir den Einbau in gewerbliche Anlagen vorge-
sehen.

Das Getriebe dient ausschlie3lich zum Wandeln und dem Ver-
teilen von Drehzahl und Drehmoment.

Das Getriebe darf nur fir den vorgesehenen Einsatzfall und die
vorgesehenen Belastungen verwendet werden.

Zur bestimmungsgeméafen Verwendung gehdrt auch die Einhal-
tung aller Angaben in dieser Anleitung.

Jede Uber die bestimmungsgemaéfie Verwendung hinausgehende
oder andersartige Benutzung gilt als Fehlgebrauch.

WARNUNG!
Gefahr bei Fehlgebrauch!

Fehlgebrauch des Getriebes kann zu gefahrlichen
Situationen fiihren.

— Vor dem Einbau des Getriebes den genauen Ein-
satzbereich, die Belastungen und Betriebsfaktoren
beachten.

— Beim Betrieb des Getriebes darauf achten, dass
die Belastungen und Betriebsfaktoren eingehalten
werden. Wenn sich herausstellt, dass die tatsachli-
chen Belastungen und Betriebsfaktoren héher sind
als angenommen, muss der Betrieb des Getriebes
unverziglich eingestellt werden. Sonst kann das
Getriebe Uberlastet werden.

2.2 Allgemeine Gefahrenquellen

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick iber alle wichtigen Sicher-
heitsaspekte fiir den Schutz von Personen sowie fiir den sicheren
und stérungsfreien Betrieb. Weitere aufgabenbezogene Sicher-
heitshinweise sind in den Abschnitten zu den einzelnen Lebens-
phasen enthalten.

8 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



||I PULSGETRIEBE® IH Sicherheit

Allgemeine Gefahrenquellen > Gefahren durch Mechanik

221 Gefahren durch hohe Temperaturen

HeiBe Oberflachen
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch heiBe Oberflachen!

Die Oberflache des Getriebes kann sich im Betrieb
stark aufheizen. Hautkontakt mit heiRen Oberflachen
kann schwere Verbrennungen der Haut verursachen.

— Bei allen Arbeiten in der Nahe von heifen Oberfla-
chen grundsatzlich hitzebestéandige Arbeitsschutz-
kleidung und Schutzhandschuhe tragen.

— Vor allen Arbeiten sicherstellen, dass alle Oberfla-
chen auf Umgebungstemperatur abgekihlt sind.

— Erwarmt sich das Getriebe im Betrieb auf Gber
90 °C, unbedingt Riicksprache mit dem Hersteller
halten. Gegebenenfalls ist eine Kiihlung des
Getriebes erforderlich.

2.2.2 Gefahren durch elektrische Energien
Anbau von elektrischen Kompo-
nenten WARNUNG!
A Verletzungsgefahr beim Anbau von elektrischen
Komponenten!

Der fehlerhafte Anbau elektrischer Komponenten kann
zu gefahrlichen Situationen fiihren.

— Beim Anbau elektrischer Komponenten (z. B.
Motor oder Hydraulikaggregat) die Auslegung des
Getriebes und den vorgesehenen Einsatzbereich
beachten.

— Elektrische Anschlusswerte der Komponenten
beachten.

2.2.3 Gefahren durch Mechanik

Drehende Teile
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch sich drehende Teile!

An- und Abtriebswellen bzw. Flansche drehen sich je
nach Bauart. Bei Kontakt besteht Verletzungsgefahr.

— Uber frei drehenden Teilen am Getriebe muss eine
entsprechende Schutzvorrichtung installiert sein.

— Arbeiten am Getriebe nur bei Stillstand bzw. aus-
geschalteter Maschine vornehmen.

— Stets vorsichtig vorgehen.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe



Sicherheit

Allgemeine Gefahrenquellen > Gefahren durch Schmierstoffe

Quetschgefahr

224 Gefahren durch Lairm

Larm

2.2.5 Gefahren durch Schmierstoffe

Schmierstoffe

A

||| PULSGETRIEBE® IH

WARNUNG!
Verletzungsgefahr an der Schaltung durch den
Pneumatikzylinder am Getriebe!

Bei Schaltgetrieben mit Pneumatikzylinder besteht
wahrend des Betriebs Einklemmgefahr.

— Bei laufender Maschine nicht an den Schalthebel
oder Pneumatikzylinder greifen.

— Arbeiten am Getriebe nur bei Stillstand bzw. aus-
geschalteter Maschine vornehmen.

— Stets vorsichtig vorgehen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Larm!
Der im Einsatzbereich auftretende Larmpegel (je nach

Einsatzfall 60-100 dB) kann schwere Gehoérschadi-
gungen verursachen.

— Bei Arbeiten an lauten Getrieben grundsatzlich
Gehorschutz tragen.

— Nur soweit erforderlich im Einsatzbereich des
Getriebes aufhalten.

WARNUNG!
Gefahr von Gesundheitsschiaden durch Schmier-
stoffe!

Der Kontakt mit Schmierstoffen kann Allergien und
Hautreizungen hervorrufen.

— Beim Umgang mit Schmierstoffen Schutzhand-
schuhe anlegen.

— Nicht verschlucken, Dampfe nicht einatmen.

— Nach unbeabsichtigtem Augenkontakt Schmier-
stoff grindlich mit viel Wasser aussplilen, gegebe-
nenfalls Arzt aufsuchen.

— Nach Hautkontakt grindlich mit viel Wasser und
Seife abwaschen.

— Sicherheitsdatenblatter des Schmierstoff-Herstel-
lers beachten.

10

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

01.06.2011



IPl_r[S(iETRIEUE'EI" Sicherheit

| ,

Verantwortung des Betreibers

2.2.6 Gefahren fiir das Getriebe
UnsachgeméaBe Behandlung

Sachschaden bei unsachgeméaBer Behandlung des
Getriebes!

Durch unsachgeméfe Behandlung kann das Getriebe
Ubermé&Rig erwédrmt und/oder beschadigt werden. Bei
unsachgemaRer Behandlung kann die Dichtheit des
Getriebes nicht garantiert werden.

' HINWEIS!
[ ]

— UnsachgemaRe Behandlung vermeiden.

Mangelschmierung

HINWEIS!

Beschadigung des Getriebes durch Mangelschmie-
rung!

Bei unzureichendem Olstand oder unzureichender
Olzufuhr kann das Getriebe beschadigt werden.

— Olstand bzw. Olzufuhr in regelmaRigen Absténden
kontrollieren.

—  Wird ein Olverlust bemerkt, Getriebe sofort zum
Stillstand bringen. Ein weiterer Betrieb ist erst nach
der Klarung der Fehlerursache zulassig.

2.3 Verantwortung des Betreibers

Betreiber ist diejenige Person, die das Getriebe zu gewerblichen
oder wirtschaftlichen Zwecken selbst betreibt oder einem Dritten
zur Nutzung Uberldsst und wéhrend des Betriebs die rechtliche
Produktverantwortung fiir den Schutz des Benutzers, des Perso-
nals oder Dritter tragt.

Das Getriebe wird im gewerblichen Bereich eingesetzt. Der
Betreiber des Getriebes unterliegt daher den gesetzlichen Pflichten
zur Arbeitssicherheit.

Neben den Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung missen die
fur den Einsatzbereich des Getriebes gultigen Sicherheits-,
Arbeitsschutz- und Umweltschutzvorschriften eingehalten werden.

Dabei gilt insbesondere Folgendes:

B Der Betreiber muss sich ber die geltenden Arbeitsschutzvor-
schriften informieren und in einer Gefédhrdungsbeurteilung
zuséatzlich Gefahren ermitteln, die sich durch die speziellen
Arbeitsbedingungen am Einsatzort des Getriebes ergeben.
Diese muss er in Form von Betriebsanweisungen fur den
Betrieb der Maschine umsetzen.

B Der Betreiber muss dafiir sorgen, dass alle Personen, die mit
dem Getriebe umgehen, diese Anleitung gelesen und ver-
standen haben.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 11



Sicherheit

Personalqualifikation

24 Personalqualifikation

Fachpersonal

Hersteller und Kundendienst

Labor

| ,

| PULSGETRIEBE® I||

B Weiterhin ist der Betreiber daflir verantwortlich, dass das

Getriebe stets in technisch einwandfreiem Zustand ist.

B Der Betreiber ist verpflichtet, die fur den jeweiligen Einsatzbe-

reich erforderlichen Sicherheitseinrichtungen und Sicherheits-
kennzeichnungen anzubringen.

Wenn sich das Getriebe im Betrieb auf Giber 50 °C aufheizt,
muss der Betreiber eine Kennzeichnung fir heiRe Oberflachen
und ggf. einen Beriihrschutz anbringen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unzureichender Qualifika-

tion des Personals!

Wenn unqualifiziertes Personal Arbeiten am Getriebe
vornimmt oder sich im Gefahrenbereich des Getriebes
aufhéalt, entstehen Gefahren, die schwere Verlet-
zungen und erhebliche Sachschaden verursachen
kénnen.

— Alle Tatigkeiten nur durch dafir qualifiziertes Per-
sonal durchfihren lassen.

— Unqualifiziertes Personal von den Gefahrenberei-
chen fernhalten.

In dieser Anleitung werden die im Folgenden aufgefuhrten Qualifi-
kationen des Personals fur die verschiedenen Tatigkeitsbereiche
benannt:

Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kennt-
nisse und Erfahrung sowie Kenntnis der einschlagigen Normen
und Bestimmungen in der Lage, die ihm Gbertragenen Arbeiten
auszufihren und mégliche Gefahren selbststandig zu erkennen
und Gefahrdungen zu vermeiden.

Bestimmte Arbeiten diirfen nur durch Fachpersonal des Herstellers
durchgefiihrt werden. Anderes Personal ist nicht befugt, diese
Arbeiten auszufuhren. Zur Ausfilhrung der anfallenden Arbeiten
den Kundendienst des Herstellers kontaktieren.

Im Labor werden die Olproben untersucht. Das Laborpersonal ist
aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrung
sowie Kenntnis der einschlagigen Normen und Bestimmungen in
der Lage, die ihm Ubertragenen Arbeiten auszufiihren und még-
liche Gefahren selbststandig zu erkennen und Geféhrdungen zu
vermeiden.

12 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



‘m;:uxsc;s'rml-;m-;‘"“ Sicherheit

Persoénliche Schutzausriistung

Als Personal sind nur Personen zugelassen, von denen zu
erwarten ist, dass sie ihre Arbeit zuverlassig ausfiuihren. Personen,
deren Reaktionsfahigkeit beeinflusst ist, z. B. durch Drogen,
Alkohol oder Medikamente, sind nicht zugelassen.

Bei der Personalauswahl die am Einsatzort geltenden alters- und
berufsspezifischen Vorschriften beachten.

2.5 Sicherheitskennzeichnung

O Wenn sich das Getriebe im Betrieb auf iber 50 °C auf-
ﬂ heizt, muss der Betreiber eine Kennzeichnung fiir
heiBe Oberfldchen anbringen.

HeiRe Oberflache

HeilRe Oberflachen, wie heilte Maschinenteile, Behalter oder Werk-
stoffe, aber auch heile Flissigkeiten, sind nicht immer wahr-
nehmbar. Diese nicht ohne Schutzhandschuhe berthren.

2.6 Persdénliche Schutzausriistung

Persoénliche Schutzausristung dient dazu, das Personal gegen
Gefahren zu schitzen, die dessen Sicherheit oder Gesundheit bei
der Arbeit beeintrachtigen kénnten.

Beim Ausfuhren der verschiedenen Arbeiten am Getriebe muss
das Personal personliche Schutzausristung tragen. Auf diese wird
in den einzelnen Kapiteln dieser Anleitung gesondert hingewiesen.

Im Folgenden wird diese persénliche Schutzausristung erlautert:

Sicherheitsschuhe

Sicherheitsschuhe dienen zum Schutz vor schweren herabfal-
lenden Teilen und Ausrutschen auf rutschigem Untergrund.

Schutzbrille

Die Schutzbrille dient zum Schutz der Augen vor umherfliegenden
Teilen und Flussigkeitsspritzern.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 13



Sicherheit ‘mpu LSGETRII-.‘BE"M

Sicherheitseinrichtungen

Schutzhandschuhe
B Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der Hande vor Rei-
bung, Abschiirfungen, Einstichen oder tieferen Verletzungen
sowie vor Beriihrung mit heilen Oberflachen.
B Chemikalienbesténdige Schutzhandschuhe dienen zum Schutz
der Hande vor aggressiven Chemikalien.
Gehorschutz

Gehodrschutz dient zum Schutz vor Gehdrschaden durch Larmein-
wirkung.

Leichter Atemschutz

Der leichte Atemschutz dient zum Schutz vor schadlichen Stauben.

2.7 Sicherheitseinrichtungen

O Die ftir den jeweiligen Getriebetyp und Einsatzbereich
ﬂ erforderlichen Sicherheitseinrichtungen mtissen instal-
liert sein.

Entliftungsventil oder Bellftungs-
filter

Damit sich im Betrieb kein Uberdruck im Getriebe aufbaut, der die
Dichtungen schadigen kann, sind die Getriebe haufig mit einem
Entluftungsventil (Abb. 2/1) oder einem Beluftungsfilter ausge-
stattet. Je nach Bauart, Einbaulage und Betriebsbedingungen vari-
ieren Lage und Art des Entliftungsventils oder Beluftungsfilters.
Weitere Informationen hierzu befinden sich im MaRblatt.

O Zum Transport werden die Entliiftungsventile oder

ﬂ Beltiftungsfilter hdufig durch Verschlussschrauben
ersetzt und lose mitgeliefert. Sie miissen dann beim
Einbau entsprechend den Angaben im Malblatt mon-
tiert werden.

Abb. 2: Entliiftungsventil

Bei C")Ieinspritzgng oder Olumlaufs_(_;hmierung kann die Entliftung
auch tber ein Uberdruckventil im Olkreislauf erfolgen.

14 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



“I[PUISG ETRIEBE 'm‘

Ausgleichsbehilter

Abb. 3: Ausgleichsbehélter

Leckdlbohrung

Abb. 4: Getriebe mit Leckdlbohrung

Schutzumhausung

Abb. 5: Schutzumhausung

Sicherheit

Sicherheitseinrichtungen

In Einzelfallen, insbesondere bei Getrieben mit vertikaler Einbau-
lage, wird der Anbau eines Ausgleichsbehalters (Abb. 3/1) emp-
fohlen, wenn am Uberdruckventil Ol austritt. Ausgleichsbehélter
sind beim Hersteller erhaltlich.

Getriebe mit Motorzwischenflansch zum direkten Anflanschen
eines Elektromotors sind haufig mit einer Leck&lbohrung (Abb. 4/1)
ausgestattet, die verhindert, dass bei einer Leckage__OI in den
Elektromotor eintritt. Wenn aus der Leckélbohrung Ol austritt, ent-
sprechend der Stérungstabelle vorgehen (& Kapitel 8.2 ,Stérungs-
tabelle® auf Seite 55).

O Die Leckdlbohrung muss nach dem Einbau nach unten

ﬂ zeigen.

Je nach Grofie und Einbauort des Getriebes muss betreiberseitig
eine Schutzumhausung (Abb. 5/1) installiert werden. Insbesondere
die direkte Gefdhrdung durch Getriebeteile (z. B. eine frei dreh-
ende Getriebewelle) durch entsprechende Schutzvorrichtungen
ausschlieen!

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 15



Sicherheit | | PULSGETRIEBE® I||
Ersatzteile
Erdung Um die elektromagnetische Aufladung des Getriebes zu verhin-

dern, muss das Getriebe geerdet werden. Dies erfolgt Uber die
Getriebebefestigung oder den direkt angeflanschten Motor (falls
vorhanden). Ein spezieller Erdungsanschluss ist in der Regel nicht
vorhanden, da das Getriebe komplett aus Metall besteht und aus-
reichend Méglichkeiten zum Anbringen von eventuellen Erdungs-
kabeln vorhanden sind.

2.8 Ersatzteile

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch die Verwendung falscher

Ersatzteile bestellen

O

11

Ersatzteile!

Durch die Verwendung falscher oder fehlerhafter
Ersatzteile konnen Gefahren fir das Personal ent-
stehen sowie Beschadigungen, Fehlfunktionen oder
Totalausfall verursacht werden.

— Nur Originalersatzteile des Herstellers oder vom
Hersteller zugelassene Ersatzteile verwenden.

— Bei Unklarheiten stets den Hersteller kontaktieren.

Garantieverlust

Nur Original-Ersatzteile verwenden! Andernfalls
erlischt mit dem Einbau die Gewéhrleistung.

Ersatzteile sind fiir nahezu alle Getriebe (ber viele
Jahre hinweg beim Hersteller erhéltlich.

Bei einer Ersatzteilbestellung unbedingt angeben:

O

11

Getriebenummer (siehe Typenschild, Abb. 6)
Type (siehe Typenschild)

Pos.-Nr. des bendétigten Teils auf dem Ersatzteilschnitt-
bild (wenn vorhanden)

alternativ zur Pos.-Nr.: Art des Teiles (ggf. Foto oder
Skizze beilegen)

Ersatzteile kénnen (ber das entsprechende Formular
auf der Homepage des Herstellers bezogen werden.

= www.pulsgetriebe.de

16 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I"

Sicherheit

Umweltschutz

29 Verbot eigenmachtiger Umbauten

Eigenmiéchtige Umbauten

210 Umweltschutz

Schmierstoffe

Farben

A

WARNUNG!
Gefahr durch unerlaubte UmbaumaRnahmen!

Durch unerlaubte Veranderungen kann die Sicherheit
des Getriebes nicht mehr gewahrleistet werden.

Das Getriebe darf nicht verandert oder umgebaut
werden. Im Zweifelsfall sofort mit dem Hersteller
Kontakt aufnehmen.

Nur Original-Ersatzteile und Zubehor verwenden.

HINWEIS!

Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Handhabung
von umweltgefdhrdenden Stoffen!

Bei falschem Umgang mit umweltgefahrdenden
Stoffen, insbesondere bei falscher Entsorgung, kénnen
erhebliche Schaden flir die Umwelt entstehen.

Die unten genannten Hinweise zum Umgang mit
umweltgefédhrdenden Stoffen und deren Entsor-
gung stets beachten.

Wenn umweltgefahrdende Stoffe versehentlich in
die Umwelt gelangen, sofort geeignete Mal3-
nahmen ergreifen. Im Zweifel die zustadndige Kom-
munalbehoérde iber den Schaden informieren und
geeignete zu ergreifende MalRnahmen erfragen.

Folgende umweltgefahrdende Stoffe werden verwendet:

Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen. Sie
durfen nicht in die Umwelt gelangen. Die Entsorgung muss durch
einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

Farben enthalten giftige Substanzen. Sie diirfen nicht in die
Umwelt gelangen. Die Entsorgung muss durch einen Entsorgungs-
fachbetrieb erfolgen.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 17



Technische Daten

Schmierstoffsorte

3 Technische Daten

31 Typenschild

~ ~
Made in Gemmany by lﬂ'@
Type
S/N
Art. nr. Ratio i= . -l
oil '
-

Abb. 6: Typenschild (aktuelle Ausfiih-
rung)

PULSGETRIEBE

Dipl. Ingenieure W. & J. Puls GmbH & Co. Karlsruhe

Type: [ . I

md..: N cone -
ortitung: N -

Abb. 7: Typenschild (alte Ausfiihrung)

3.2 Schmierstoffsorte

[ ]
I?PUI.SGETRIEBE'J

O Die Technischen Daten (MaRe, Gewicht, Olsorte,

ﬂ Olmenge, Betriebsbedingungen usw.) befinden sich

auf dem zugehdrigen Mal3blatt. Bei Standardgetrieben
gibt es auch Angaben im entsprechenden Katalog
sowie teilweise auch auf der Auftragsbestétigung. Im
Katalog befinden sich Erlduterungen zu den verschie-
denen Ausflihrungen der Getriebe.

Das Typenschild ist am Getriebe angebracht.

Angaben auf dem aktuell verbauten Typenschild:

Hersteller
Type: Getriebe-Typ

S/N: Getriebenummer (Seriennummer, durch die das Getriebe
eindeutig identifizierbar ist)

Art.nr.: Artikelnummer des Getriebes
Ratio i: Ubersetzung i

Oil: empfohlene Olsorte

Liter: empfohlene Olmenge

(O  Die Abb. 6 zeigt das Standard-Typenschild. In man-

ﬂ chen Féllen (z. B. bei explosionsgeschiitzten

Getrieben oder auf Kundenwunsch) kénnen die Typen-
schilder abweichen, enthalten gréf3tenteils aber die
gleichen Informationen.

Angaben auf dem alten, bis vor einigen Jahren verbauten Typen-
schild:

Hersteller
Type: Getriebetyp

Nr.: Getriebenummer (Seriennummer, durch die das Getriebe
eindeutig identifizierbar ist)

Md,,: maximal zulassiges Drehmoment
Nan/Nap: Ubersetzung i

Olfiillung: empfohlene Olsorte

Itr.: empfohlene Olmenge

Der vorgeschriebene Schmierstoff ist auf dem Typenschild und
dem MaRblatt angegeben. In den "Schmierstoffempfehlungen” und
der "Schmierstoff-Tabelle" befinden sich weitere Informationen
bezlglich der empfohlenen Schmierstoffe und deren Herstellern.

18 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



s

I?p[us(;Erx[EBE'}I" Technische Daten

Schmierstoffsorte

Vom Hersteller eine Freigabe einholen,

B wenn ein anderer Schmierstoff als auf dem Typenschild oder
MaRblatt angegeben verwendet werden soll.

B wenn ein nicht in der Schmierstofftabelle freigegebener
Schmierstoff verwendet werden soll.

O Synthetische Ole auf Polyglykolbasis (CLP PG ISO VG

ﬂ usw.) sind nicht mit anderen Olen mischbar. Beim
Wechsel des Schmierstoffs muss das Getriebe unter
Umsténden griindlich gesplilt werden. Bei Unklar-
heiten beziiglich der Olsorte unbedingt mit dem Her-
steller Riicksprache halten.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 19



Aufbau und Funktion

Getriebetypen

4 Aufbau und Funktion

4.1 Getriebetypen

Getriebetyp P 10, 15, 30, 60, 100,

250, 350, 450, 500, 700, 1200, 1203,
1700, 2000, 2003, 2500, 3500, 3503,
5000, 5003, 7500, 12000 und 18000

mpur.sus'rxlk:uk:"“"

Diese Betriebsanleitung ist giiltig fiir folgende Getriebetypen
(sofern nicht anders auf der Auftragsbestatigung, der Rechnung
oder dem Malblatt vermerkt):

Abb. 8: Beispiele fiir Getriebetyp P

Getriebeart: Planetengetriebe
An- und Abtriebswelle koaxial, gleiche Drehrichtung

Zahl hinter Schragstrich (z. B. bei P 2003/3): Anzahl der Plane-
tenstufen

Ubersetzung (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl = n1/n2)
ersichtlich auf Typenschild

Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

20 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



rpur,sug'rmh:uk;""" Aufbau und Funktion

Getriebetypen

Getriebetyp PV 63/180

Abb. 9: Beispiel fiir Getriebetyp PV

B Getriebeart: einstufige Stirnradgetriebe, v. a. fir Einsatz an
Prifstanden

B An- und Abtriebswelle mit Achsversatz und ungleicher Dreh-
richtung

B  NenngréfRe 180 in kW

m  Ubersetzung (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl) ersichtlich
auf Typenschild (Achtung: haufig Ubersetzung ins Schnelle!)

B Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

Getriebetyp S 15 — 18000

Abb. 10: Beispiel fiir Getriebetyp S

B Getriebeart: Planetenschaltgetriebe / Planetenstirnradschaltge-
triebe

B Schaltung erfolgt mittels Kupplungsverzahnungen (manuell,
pneumatisch, hydraulisch oder elektrisch betatigt, siehe zuge-
hériges MaRblatt)

B Zahl hinter Schragstrich: Anzahl der Getriebestufen

®m  Ubersetzungen (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl) ersichtlich
auf Typenschild

B Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 21



Aufbau und Funktion

Getriebetypen

Getriebetyp SL

Getriebetyp T 250 — 18000

I PU:.SGETRIEBE'}I"

|
|
|
|
L

Abb. 11: Beispiel fiir Getriebetyp SL

Getriebeart: Planetenschaltgetriebe / Planetenstirnradschaltge-
triebe

Schaltung kraftschlissig durch Lamellenkupplung (pneuma-
tisch oder hydraulisch betatigt, sieche Mal3blatt)

Zahl hinter Schragstrich: Anzahl der Getriebestufen
Ubersetzungen (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzanhl) ersichtlich
auf Typenschild

Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

Abb. 12: Beispiel fiir Getriebetyp T

Getriebeart: Planetengetriebe mit sich drehendem Gehéuse,
z. B. zum Antrieb von Winden, Kettenradern oder Ahnlichem

An- und Abtriebswelle entgegengesetzt drehend

Zahl hinter Schragstrich (z. B. T 3500/3): Anzahl der Planeten-
stufen

Ubersetzungen (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzanhl) ersichtlich
auf Typenschild

Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

22

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



L

l!PUI.S(:;ETRIEBE"“"

Getriebetyp V 48, V 100, VZ 100,
V 150, V 250, V 400

Getriebetyp VP 250, 350, 450, 700,
1200, 2000, 2500, 3500, 5000, 12000

Aufbau und Funktion

Getriebetypen

Abb. 13: Beispiel fiir Getriebetyp V

Getriebeart: einstufige Stirnradgetriebe

An- und Abtriebswelle mit Achsversatz und ungleicher Dreh-
richtung

Ubersetzung (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl) ersichtlich
auf Typenschild

Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

und 18000
Abb. 14: Beispiel fiir Getriebetyp VP
B Getriebeart: Planetengetriebe mit Stirnradvorgelege
B An- und Abtriebswelle mit Achsversatz und ungleicher Dreh-
richtung
B Zahl hinter Schragstrich (z. B. bei VP 3500/3): Anzahl der
Getriebestufen
®  Ubersetzung (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl = n1/n2)
ersichtlich auf Typenschild
B Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.
01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 23



Aufbau und Funktion

Getriebetypen

Getriebetyp W 25, W 45, VV 48,
VV 400, VVx

'{PUISGETRIEBE'M“

Abb. 15: Beispiel fiir Getriebetyp W

Sondergetriebe: verschiedene
Typenbezeichnungen

Getriebeart: Verteilergetriebe

Verschiedene An- und Abtriebswellen, entsprechend Katalog
bzw. MaRblatt

Ubersetzung (Antriebsdrehzahl/Abtriebsdrehzahl) ersichtlich
auf Typenschild

Weitere Angaben zu diesem Getriebetyp sind im Katalog des
Herstellers und auf Anfrage erhéltlich.

Abb. 16: Beispiele fiir Sondergetriebe

B Getriebeart: meist Stirnradgetriebe, teilweise mit Kegelrad-

und/oder Planetensétzen

B genaue Beschreibung siehe MaRblatt

Option: Reduziertes Verdrehspiel Fast alle Getriebe sind auf Wunsch mit reduziertem Verdrehspiel
lieferbar. Siehe dazu eventuelle Angaben auf dem MaRblatt.

24 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

||| Aufbau und Funktion

IPU[SHETRIEUE'E

Baugruppen

4.2 Funktionsbeschreibung

Das Getriebe wandelt und verteilt Drehzahl und Drehmoment. Das
von der oder den Antriebswellen aufgenommene Drehmoment wird

erhdht oder verringert und auf eine oder mehrere Abtriebswellen

Ubertragen. Die Drehzahl kann erhéht oder verringert und je nach

Getriebetyp an eine oder mehrere Abtriebswellen weitergegeben

werden. Das Ubersetzungsverhéltnis bestimmt die Anderung von

Drehmoment und Drehzahl.

4.3 Baugruppen

Die Getriebe sind modular aufgebaut. Folglich kann auch die Art
und Anzahl der Baugruppen variieren.

Die Abbildungen zeigen verschiedene Ausfiihrungsformen der
Getriebe mit verschiedenen Baugruppen, die mdglich sind. (Die
Zahl der mdglichen Ausfiihrungen ist deutlich gréRer, es handelt
sich lediglich um reprasentative Beispiele!)

Pos. Baugruppe Pos. Baugruppe

1 Antriebswelle 10 Typenschild

2 Abtriebswelle 11 Bremse

3 Lagerbock / Ful® 12 Ritzel

4 Entliftungsventil / 13 Fettnippel zum Nach-
Beluftungsfilter schmieren

5 Olstandsschraube 14 Olaggregat
Planetensatze 15 Olstandsauge

7 Motorzwischenflansch 16 Anschlisse fur Olein-

spritzung
8 Motorkupplung 17 Oleinfilllschrauben
9 Olablassschraube 18 Olausgleichsbehélter

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

25



Aufbau und Funktion “II,,U, SGETWBEEE“

Baugruppen

Abb. 17: Baugruppen

26 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



[ ]
I-PUI.S(EETRIEBE'|

4.4 Anschliisse
(0]

Abb. 18: Anschliisse fiir Druckél an
einem Getriebe der Baureihe SL

Aufbau und Funktion

Anzeige- und Bedienelemente

Bei Getrieben mit Olumlaufschmierung oder Oleinsprit-
zung, bei Getrieben der Baureihe SL mit Lamellen-
schaltung sowie bei Getrieben mit Bremse befinden
sich Olanschliisse (Abb. 18/1) am Getriebe, die auf
dem Malblatt dargestellt sind.

Druckluft
O Bei Schaltgetrieben der Baureihe S sind méglicher-
ﬂ weise Pneumatikzylinder verbaut (siehe z. B.
Abb. 21/2). Ebenso kénnen bei bestimmten Getrieben
auch direkt Anschliisse fiir Druckluft vorhanden sein.
Die Lage und Art der Anschliisse dem Malblatt bzw.
einer eventuell separaten Dokumentation der Pneuma-
tikzylinder entnehmen.
Strom
O Die Getriebe selbst haben keinen Stromanschluss. Es
ﬂ kénnen jedoch Komponenten wie Motoren, Sensoren
oder Olaggregate angebaut sein, die einen Stroman-
schluss besitzen. In diesem Fall die Dokumentation
der betreffenden Komponenten beachten!
Erdungsanschluss Die Erdung verhindert die elektromagnetische Aufladung des
Getriebes. Fur ausfuhrliche Informationen siehe & ,Erdung“
auf Seite 16.

4.5 Anzeige- und Bedienelemente

Olstandsaugen Einzelne Getriebe sind mit einem Olstandsauge (Abb. 17/15) ver-
sehen, durch das der Olstand tberprift oder das Getriebe im
Betrieb beobachtet werden kann.

Olmessstab Vereinzelt werden Getriebe mit Olmessstab ausgeliefert, an dem
der Olstand abgelesen werden kann.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 27



Aufbau und Funktion |

Schmierung > Schmierung durch Olsumpf (Tauchschmierung)

[ ]
IEPUIS(;ETRIEBE'|

Schalthebel

Bei Getrieben der Baureihe S befindet sich hdufig ein Schalthebel
(Abb. 19/1) am Getriebe. Mit diesem kann die Ubersetzung des
Getriebes verandert werden. Siehe dazu & Kapitel 4.8 ,,Funktions-
weise der Schaltung (nur Baureihe S und SL)* auf Seite 31 und

& Kapitel 7.3 ,Schaltung betétigen (Baureihe S und SL)“

auf Seite 53 .

Abb. 19: Schalthebel

Weitere Anzeige- und Bedienele- Insbesondere bei Sondergetrieben kdnnen weitere Anzeige- oder
mente Bedienelemente vorhanden sein. Diese sind dann auf dem MaR-
blatt beschrieben.

4.6 Schmierung

4.6.1 Position der Olschrauben

Die genauen Positionen der Olschrauben befinden sich im MaR-
blatt. In der Regel gilt:

Die Oleinfiillschraube (Abb. 17/17) befindet sich oben, die
Olstandsschraube (Abb. 17/5) in der Regel etwas unter der Getrie-
bemitte und die Olablassschraube (Abb. 17/9) unten. Meist ist die
obere Olschraube mit einem Entliftungsventil (Abb. 17/4) ver-
sehen. Gegebenenfalls gibt es von jeder der Schrauben mehrere
auf etwa gleicher Hohe. Einzelne Getriebe sind mit einem
Olstandsauge (Abb. 17/15) oder einem durchsichtigen Schlauch
mit zwei Markierungen versehen, durch die der Olstand Uiberpriift
oder das Getriebe im Betrieb beobachtet werden kann. Bei
Getrieben mit Oleinspritzung oder Olumlaufschmierung sind die
Anschlisse auf dem Malblatt dargestellt.

4.6.2 Schmierung durch Olsumpf (Tauchschmierung)

Soweit auf der Auftragsbestatigung bzw. dem Mal3blatt nicht
anders vermerkt, erfolgt die Schmierung des Getriebes durch
Tauchschmierung. Dazu muss der Olstand korrekt sein.

28 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

N
I}Jumusrmuuﬁ‘i

Aufbau und Funktion

Schmierung > Schmierung durch Oleinspritzung bzw. Olumlauf

O Nur das vom Hersteller freigegebene Ol verwenden.
ﬂ Bei der Verwendung anderer Olsorten mit dem Her-
steller Riicksprache halten.

Genaue Informationen zu den Olsorten befinden sich
in der Schmierstofftabelle und den Schmierstoffemp-
fehlungen des Herstellers (siehe auch & Kapitel 3.2
~Schmierstoffsorte” auf Seite 18).

O Der korrekte Olstand kann auch mit einem Sensor
ﬂ tiberwacht werden. Bei Interesse mit dem Hersteller
Rlicksprache halten.

4.6.3 Schmierung durch Oleinspritzung bzw. Olumlauf

Bei einigen Getrieben erfolgt die Schmierung durch Oleinspritzung
bzw. Olumlauf. Dies ist auf dem MaRblatt vermerkt. In diesem Fall
muss ein entsprechendes Olaggregat vorhanden und ange-
schlossen sein. Die Anschlisse fir die Olzuleitung sind aus dem
Mafblatt ersichtlich und sind so angelegt, dass eine optimale
Schmierung gewdéhrleistet ist.

Olmenge und Oldruck miissen so eingestellt sein, dass das
Getriebe maximal durchflossen wird, ohne dass sich ein nennens-
werter Olsumpf bildet. Es darf sich kein Uberdruck aufbauen. Auf
dem Mafblatt sind die empfohlenen Werte fir Olmenge und
Oldruck angegeben. Fallt der Oldruck unter das Mindestniveau
oder gar ganz ab, wird das Getriebe ungeniigend geschmiert und
fallt aus. Aus diesem Grund wird dringend eine Druckiberwachung
empfohlen, die bei Druckabfall in der Olzuleitung fiir eine sofortige
Abschaltung des Antriebsmotors sorgt.

Wenn die Hauptzuleitung verstopft ist, muss der Antriebsmotor
sofort abgeschaltet werden. Dazu wird eine Volumenstrommes-
sung in der Zuleitung empfohlen, die mit der Steuerung des
Antriebsmotors gekoppelt ist. Auch das Verstopfen kleinerer
Nebenleitungen kann zur ungentigenden Schmierung bestimmter
Stellen im Getriebe und letztendlich zum Versagen fihren. Regel-
maRige Uberprifung und Temperaturiiberwachung sind deshalb
unumganglich.

Bei geringeren Temperaturen wird das Ol dickflissiger und somit
baut sich ein héherer Oldruck auf, der Gber ein Uberdruckventil in
der Zuleitung, ein Herabregeln der Férdermenge oder durch Vor-
wéarmen des Ols aufgefangen werden muss. Dies ist auch
abhangig von der Umgebungstemperatur und der Viskositat des
verwendeten Ols. Durch entsprechende Filter (Filterfeinheit 10 um)
und regelméalige Uberpriifung muss eine einwandfreie Qualitat des
eingespritzten Ols gewahrleistet werden.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 29



Aufbau und Funktion

| ,

N
IPU[S(iETRIEUE'iI"

Kuhlung
O Bei unzureichender Olzufuhr kann sich das Getriebe
ﬂ unzuléssig erwdrmen und beschédigt werden. Daher
muss die Olzufuhr in regelméBigen Absténden kontrol-
liert werden. In jedem Fall wird eine Volumenstrom-
tiberwachung empfohlen.
4.6.4 Schmierung durch Fettfiillung
Einige Getriebe werden ganz oder teilweise (z. B. nur am obersten
Lager) mit Fett geschmiert. Dies geht aus den mitgeltenden Doku-
menten hervor (& ,Mitgeltende Dokumente” auf Seite 5). Vor
Inbetriebnahme muss sichergestellt werden, dass das Getriebe
ausreichend mit dem auf dem Malfblatt vorgeschriebenen Fett
gefullt ist.
O Fettmenge regelméBlig erneuern. Nur das vom Her-
ﬂ steller freigegebene Fett verwenden. Bei der Verwen-
dung anderer Fettsorten mit dem Hersteller Riick-
sprache halten.
4.7 Kiihlung
O Die Getriebe werden, wenn nicht anders in den mitgel-
ﬂ tenden Dokumenten vermerkt, durch Wérmeabstrah-
lung gekdihlt. Sicherstellen, dass die Wérmeabstrah-
lung nicht behindert wird. Eine Behinderung der
Luftzirkulation (z. B. durch Umhausungen) vermeiden,
ebenso eine dunkle Lackierung bei direkter Sonnen-
einstrahlung. Dicke Staubschichten vermeiden, da
diese die Wédrmeabstrahlung behindern. Wenn die
Getriebetemperatur zu stark zunimmt (vgl. & Kapitel
7.2 ,Getriebetemperatur” auf Seite 53), muss eventuell
nachtréaglich eine Kiihlung installiert werden. Vorher
Ruicksprache mit dem Hersteller halten.
30 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



If ||| Aufbau und Funktion

PULSGETRIEBE® I

Funktionsweise der Schaltung (nur Baureihe S und...

4.7.1 Kiihlung mit Kithimantel (z. B. PV 63/180 oder Option KW bei anderen Bau-
reihen)

1 Ablauf des Kiihimediums
2 Zulauf des Kihimediums

Einige Getriebe sind mit einem Kiihimantel versehen. Dies ist auf
dem Mafblatt vermerkt. Durch den Kihimantel wird das Getriebe
durch ein Kihimedium (z. B. Wasser oder Ol) gekihlt. Der Kihimit-
telzulauf und -ablauf ist auf dem Malblatt vermerkt. Abb. 20 zeigt
ein Beispiel.

O Zur Regelung der Getriebetemperatur wird empfohlen,
ﬂ vor dem Kiihimittelzulauf ein Ventil anzubringen, wel-
ches nach einstellbaren Temperaturgrenzwerten des
Getriebegehéuses 6ffnet oder schliel3t. Bei der Rege-
lung darauf achten, dass das Getriebe nicht zu schnell
(schockartig) abgekdhlt wird. Der maximale Druck fiir
das Kihimedium ist auf dem MaRblatt angegeben und
Abb. 20: Kihlung mit Kiihimantel darf nicht tberschritten werden.

4.7.2 Kiihlung durch (")Ieinspritzung, Olumlauf

O Wenn die Kiihlung des Getriebes durch das Ein-

ﬂ spritzen von temperiertem Ol erfolgt, Angaben zur
Oltemperatur und -menge dem MaRblatt entnehmen.
Die Mindestkiihlleistung des Olaggregates ebenso
dem Malblatt entnehmen. Die dort angegebenen
Werte sind Empfehlungen fiir die angenommenen
Einbau- und Betriebsbedingungen. Im Betrieb miissen
die Werte ggf. noch angepasst werden. Bei Unklar-
heiten Riicksprache mit dem Hersteller halten. Siehe
hierzu auch & Kapitel 4.6.3 ,Schmierung durch Olein-
spritzung bzw. Olumlauf* auf Seite 29.

4.8 Funktionsweise der Schaltung (nur Baureihe S und SL)

Baureihe S Das Umschalten zwischen den verschiedenen Ubersetzungen
erfolgt formschlissig durch Zahnkupplungen. Hierzu wird eine
Schaltkupplung axial bewegt.

Baureihe SL Das Umschalten zwischen den verschiedenen Ubersetzungen
erfolgt kraftschlissig durch Lamellenkupplungen. Die Lamellen
werden durch das mit dem Planetengetriebe gemeinsame Olbad
geschmiert.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 31



Aufbau und Funktion MPUISGE‘TRIEBE’E“

Zubehor

4.9 Zubehor

Abb. 21: Zubehér

Je nach Getriebe kann unter anderem folgendes Zubehor mitgelie-

fert werden:

B Motor

B Schrumpfscheiben (Abb. 21/1)

B Pneumatikzylinder (Abb. 21/2) fiir die Schaltung
B  Anhangebsen fir den Transport (Abb. 21/3)

B Flansche (Abb. 21/4)

B Ritzel (Abb. 21/5)

B Zahnkupplungen (Abb. 21/6)

B Kupplungswellen (Abb. 21/7)

B Ventilinsel

O Neben dieser Anleitung auch die Dokumentation des
ﬂ Zubehdrs beachten.

32 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

Ip[_r[ﬁ»‘;(;f.;rx[k;ug"fl|| Transport, Verpackung und Lagerung

Sicherheit

5 Transport, Verpackung und Lagerung
5.1 Sicherheit

Schwebende Lasten

WARNUNG!
Lebensgefahr durch schwebende Lasten!

Beim Heben von Lasten besteht Lebensgefahr durch
herabfallende oder unkontrolliert schwenkende Teile.

— Niemals unter schwebende Lasten treten.

— Die Angaben zu den vorgesehenen Anschlag-
punkten beachten.

— Nicht an hervorstehenden Maschinenteilen oder an
Osen angebauter Bauteile anschlagen. Auf
sicheren Sitz der Anschlagmittel achten.

— Nur zugelassene Hebezeuge und Anschlagmittel
mit ausreichender Tragfahigkeit verwenden.

— Keine angerissenen oder angescheuerten Seile
und Riemen verwenden.

— Seile und Gurte nicht an scharfen Kanten und
Ecken anlegen, nicht knoten und nicht verdrehen.

— Sicherstellen, dass sich wéhrend des Transports
keine Personen, Gegenstande oder Hindernisse
im Schwenkbereich des Getriebes befinden.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 33



Transport, Verpackung und Lagerung |

[ ]
I-PUI.S(EETRIEBE'|

Sicherheit

Kippgefahr

1 Gurt
2 Tief liegende Anschlagpunkte

WARNUNG!
Lebensgefahr durch Kippen des Getriebes beim

Transport!

Durch unsachgemaf durchgefiuhrten Transport kann
das Getriebe bei bestimmten Getriebebauformen
kippen.

— Fur den Transport vorgesehene Anschlagpunkte
verwenden.

— Getriebe beim Anheben ausreichend gegen
Kippen sichern.

Abb. 22: Beispiel fiir Kippgefahr

34 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I||

UnsachgemaBer Transport

Anschlagpunkte

5.2 Transportinspektion

Transport, Verpackung und Lagerung

Transportinspektion

HINWEIS!
Sachschaden durch unsachgemiRen Transport!

Bei unsachgemafliem Transport kdnnen Transport-
stlicke fallen oder umstiirzen. Dadurch kénnen Sach-
schaden in erheblicher Hohe entstehen.

Beim Abladen der Transportstiicke bei Anlieferung
sowie bei innerbetrieblichem Transport vorsichtig
vorgehen und Hinweise auf der Verpackung
beachten.

Der Transport darf nur durch ein Fachunter-
nehmen bzw. Fachpersonal vorgenommen
werden.

Nur die vorgesehenen Anschlagpunkte ver-
wenden. Beim Anheben auf die korrekte Befesti-
gung und Sicherung des Getriebes achten.
Besonders bei Getrieben mit Bremse oder Brems-
motor darauf achten, dass das Getriebe nicht
selbsthemmend ist und sich frei drehen kann.
Beim Transport Ventile und Filter abschrauben und
durch eine Verschlussschraube ersetzen.

Getriebe sachgemal? transportieren (z. B. mit Hub-
wagen, Gabelstapler oder einem Kran). Achtung:
Getriebe kdnnen teilweise kippen.

Eine Gefédhrdung durch schwebende Lasten aus-
schlielRen.

Verpackungen erst kurz vor der Montage ent-
fernen.

Die Anschlagpunkte sind bei jedem Getriebe unter-
schiedlich und nicht unbedingt gekennzeichnet.

An kleinen, tragbaren Getrieben befinden sich keine
Anschlagpunkte.

Das Getriebe sowie eventuell mitgelieferte Teile bei Erhalt unver-
zuglich auf Vollsténdigkeit und Transportschaden prufen. Bei
aulerlich erkennbarem Transportschaden wie folgt vorgehen:

Lieferung nicht oder nur unter Vorbehalt entgegennehmen.

Schadensumfang auf den Transportunterlagen oder auf dem
Lieferschein des Transporteurs vermerken.

Reklamation einleiten.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 35



Transport, Verpackung und Lagerung |

I 3
IPU[S(iETRIEUE'iI"

Lagerung und Konservierung

O Jeden Mangel reklamieren, sobald er erkannt ist.

ﬂ Schadensersatzanspriiche kénnen nur innerhalb der
geltenden Reklamationsfristen geltend gemacht
werden.

5.3 Transport

Das Getriebe wird je nach Gréflke und Gewicht in einer Gitterbox,
einer Kiste oder auf einer Palette bzw. auf Holzbohlen geliefert.

Fiur den Transport je nach GréRe des Getriebes einen Hubwagen,
Gabelstapler oder Kran verwenden.

Je nach Gewicht des Getriebes befindet sich mindestens ein
Gewinde am Gehause, in das Osen zum Einhaken von Kranhaken
eingeschraubt werden kénnen. Beim Anheben mit dem Kran Ein-
schraubdsen verwenden.

Mégliche Gewinde fiir die Verwendung von Einschraubdsen gehen
aus dem MaRblatt hervor.

O Bei Transport und Lagerung stets darauf achten, dass
ﬂ auf die Getriebewellen keine Lasten oder St68e aufge-
bracht werden.

5.4 Lagerung und Konservierung

' HINWEIS!
Sachschaden durch Korrosion!

Die Bildung von Kondenswasser im Getriebeinnen-
raum vermeiden, da sich sonst Rost bildet und das
Getriebe beschadigt.

Nicht im Freien aufbewahren.

Trocken und staubfrei lagern.

Keinen aggressiven Medien aussetzen.
Vor Sonneneinstrahlung schitzen.
Mechanische Erschiitterungen vermeiden.
Lagertemperatur: +15 bis +35 °C.
Relative Luftfeuchtigkeit: max. 40 %.

Allgemeine Hinweise zur Lagerung

36 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



[ ]
I?PUISUETRIEBE'|

Langerfristige Lagerung

Transport, Verpackung und Lagerung

Lagerung und Konservierung

Bei Lagerung Uber zwei Monate folgende MalRnahmen treffen:

Lagerung bis zu 6 Monaten: Vollstdndige Befullung mit Getrie-
bedl entsprechend Vorgabe.

Lagerung langer als 6 Monate: Vollstdndige Beflllung mit
Getriebedl entsprechend Vorgabe gemischt mit 25 % Korrosi-
onsschutzél Klubersynth MZ4-17.

In beiden Fallen muss ein Bellftungsfilter oder Entliftungs-
ventil (wenn vorhanden) durch eine Verschlussschraube
ersetzt werden.

Nicht grundierte oder lackierte Getriebeteile miissen bei lan-

gerer Lagerung auch auf3en konserviert werden, um die Rost-
bildung zu vermeiden.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 37



Einbau und Erstinbetriebnahme ||'},l_,m;EmEUE-1;I||

Einbau > Einbau eines Getriebes

6 Einbau und Erstinbetriebnahme
6.1 Einbau
6.1.1 Bendétigte Werkzeuge und Materialien

Bei der Montage werden in der Regel folgende Werkzeuge bend-
tigt:

B Drehmomentschlussel

Messgerate (z. B. Messuhr, wenn ausgerichtet werden muss)
Loctite 270 oder gleichwertige Schraubensicherung
Montagefett

Montagepaste (bei Schrumpfscheiben)

Reinigungsmittel fur fettfreie Oberflachen

6.1.2 Einbau eines Getriebes

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgeméaBen Einbau!

UnsachgemaRer Einbau kann zu schweren Verlet-
zungen fuhren.

Verletzungsgefahr

— Vor Beginn der Arbeiten furr ausreichende Monta-
gefreiheit sorgen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Bauteile sichern, damit sie nicht herabfallen oder
umstirzen.

38 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I||

UnsachgemaBer Einbau

Einbau und Erstinbetriebnahme

Einbau > Einbau eines Getriebes

HINWEIS!

Sachschaden am Getriebe durch unsachgeméafen
Einbau!

Unsachgemafer Einbau kann zu erheblichen Sach-
schaden fuhren.

Getriebe einbauen

Personal:

Einbaulage entsprechend MaRblatt beachten.

Bauteile fachgerecht montieren. Vorgeschriebene
Schrauben-Anziehdrehmomente einhalten.

Fur die Montage des Getriebes die vorgesehenen
Befestigungslécher verwenden.

Die Befestigungsschrauben fiir die Montage des
Getriebes missen mindestens der Festigkeits-
klasse 10.9 entsprechen. Schrauben mit Loctite
270 oder einer vergleichbaren Schraubensiche-
rung sichern.

Die Anlageflachen des Getriebes sollten sauber
sein und die vorgesehenen Rundlauf- und Plan-
laufabweichungen mussen einhalten werden.
Hierzu sind eventuell Ausrichtarbeiten erforderlich.
Fluchtfehler vermeiden und Ebenheit an den
Anbauflachen beachten.

Darauf achten, dass auf die An- und Abtriebswelle
des Getriebes nicht geschlagen wird.

Darauf achten, dass die Luftzirkulation nicht behin-
dert wird. Sonst kann sich das Getriebe stark
erwarmen.

Zum Aufziehen von Kupplungsteilen oder Zahnrad-
ritzeln das Stirngewinde benutzen.

Bei Montage im Freien (z. B. beim Anbau eines
Motors) nicht im Regen arbeiten.

Die Umgebungstemperatur des Getriebes muss
grundsatzlich zwischen und 0 °C und 40 °C liegen.
Liegt die Umgebungstemperatur héher oder nied-
riger, mit dem Hersteller Riicksprache halten.

B Fachpersonal

1. ) Getriebe (Anflanschfldchen usw.) und Anbauflachen sau-

bern.

Getriebe auf eventuelle Undichtigkeiten tberpriifen.

Wellendichtringe, Verschlussschrauben, Olventile usw. auf
Besché&digungen untersuchen.

HINWEIS!

Bei einer festgestellten Beschadigung darf das
Getriebe nicht in Betrieb genommen werden.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

39



Einbau und Erstinbetriebnahme ||'},l_,m;EmEUE-1;I||

Einbau > Einbaulage

O Zum Transport werden Entliiftungsventile oder
ﬂ Beltiftungsfilter hdufig durch Verschluss-
schrauben ersetzt und lose mitgeliefert.

Verschlussschraube entsprechend MaRblatt durch den Belif-
tungsfilter oder das Entliftungsventil austauschen.

5. Um ein Verspannen des Getriebes oder von Getriebeteilen
zu vermeiden, Unterkonstruktion auf ausreichende Verbin-
dungssteifigkeit und Ebenheit Gberpriifen.

6. Getriebe so einbauen, dass die Olablassschrauben unten
liegen.

' HINWEIS!

Einbaulage und Position der Olablassschrauben
® entsprechend MaRblatt beachten.

Getriebe so einbauen, dass die Olschrauben gut
zuganglich sind und nach Méglichkeit auch das
Typenschild gut lesbar ist. Eine evtl. vorhandene
Leckdlbohrung muss nach unten zeigen.

Getriebehalterung erden.

Schraubverbindungen Uberprifen und mit Loctite 270 oder
einer vergleichbaren Schraubensicherung sichern.

9. Bei Getrieben mit Ritzeln am Abtrieb nach dem Einbau das
Tragbild mit Tuschierfarbe Gberprifen.

6.1.3 Einbaulage

Wird bei Bestellung nichts anderes angegeben, werden die
Getriebe fiir die im Mafblatt bzw. der Auftragsbestatigung angege-
bene Einbaulage hergestellt und diirfen auch nur in dieser ver-
wendet werden.

' HINWEIS!
Schaden am Getriebe durch falsche Einbaulage!

Eine falsche Einbaulage des Getriebes kann durch
nicht vorschriftsgemaRen Olstand zu Sachschaden
fihren.

— Die Getriebe nur in der im Maf3blatt vorgesehenen
Einbaulage verwenden.

— Wenn das Getriebe in einer anderen Einbaulage
verwendet werden soll, Riicksprache mit dem Her-
steller halten.

40 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



||[*’UL90€TH11-‘BE"]I Einbau und Erstinbetriebnahme

Einbau > Anbau eines Motors

6.1.4 Anbau eines Motors

HINWEIS!

Die Getriebe sind mit Zwischenflansch zum direkten
Anbau eines Motors (Abb. 23/1) lieferbar (z. B. Ausfih-
rung "Em" oder "EmR" fur Elektromotoren oder "HyM"
fir Hydraulikmotoren). Wenn ein Zwischenflansch vor-
handen ist, beim Anflanschen des Motors darauf
achten, dass sich Motor- und Getriebewelle ohne
Zwang ineinander einfiihren lassen, damit die Motor-
welle keinen Druck auf das Antriebsritzel und dessen
Lagerung ausuibt. Auf richtige Schraubenlange und
gegebenenfalls Schraubenkopfhéhe achten.

Abb. 23: Anbau eines Motors

6.1.4.1 Anbau eines Elektromotors bei integrierter drehelastischer Kupplung (Ausfiihrung
EmR)

Personal: B Fachpersonal

1. ) Getriebe aus der Verpackung entfernen und Flanschflache
sowie Kupplung mit einem sauberen Tuch reinigen.

2. ) Das elastische Element (Aussehen kann von der Abbildung
abweichen) auf die im Getriebe integrierte Kupplungshalfte
aufbringen.

Abb. 25: Elastisches Element aufge-
bracht

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 41



Einbau und Erstinbetriebnahme lllpummnmw.ll

Einbau > Anbau eines Motors

3. ) Elektromotor aus der Verpackung entfernen und Flansch-
flache sowie Welle mit einem sauberen Tuch reinigen. Welle
mit Kliberpaste 46 MR 401 oder einem vergleichbaren Pro-
dukt einfetten, um die Montage zu erleichtern und Korrosion
vorzubeugen.

4. , Die zweite, mitgelieferte Kupplungshélfte auf die Motorwelle
aufschieben.

Abb. 27: Kupplungshélfte auf die
Motorwelle aufgeschoben

5. » Am Getriebe die Distanz A messen (Distanz A: von der
Flanschflache bis zur Stirnseite der Kupplungshélfte).

6. » Am Motor die Distanz B messen (Distanz B: von der motor-
seitigen Stirnflaiche der Kupplungshalfte bis zur Flansch-
flache).

' HINWEIS!

Die Kupplungshélfte auf der Motorwelle axial so
® positionieren, dass B ca. 1-2 mm kleiner als A ist
(B +1<A<B + 2). Ansonsten kénnen die Kup-
plungen Druck aufeinander ausiiben, was zu
Lagerschaden in Getriebe und Motor fiihren

Abb. 29: Distanz B kann.

42 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



||[PUlSGETH1£BE"]l Einbau und Erstinbetriebnahme

Einbau > Anbau eines Motors

7. » Wenn Distanz B richtig festgelegt wurde, Kupplungshélfte mit
Madenschraube axial fixieren (Schraubensicherung ver-
wenden!) und Distanz B nochmals priifen.

8. » Am getriebeseitigen Motorflansch einen O-Ring in die vorge-
sehene Nut einlegen (O-Ring wird in der Regel mitgeliefert).

' HINWEIS!

Falls keine O-Ring-Nut vorhanden ist, Flansch-
® flache mit flissiger Flachendichtung (z. B. epple
22) abdichten.

Wenn zwischen Motor und Getriebe nicht abge-
dichtet wird, kann Flissigkeit in diesen Hohlraum
eintreten und zu Korrosion fiihren.

Abb. 31: O-Ring in die vorgesehene
Nut eingelegt

9. » Motor montieren.

O Je nach Grél3e und Gewicht von Motor und
ﬂ Getriebe empfiehlt sich eine vertikale oder hori-
zontale Montage.

/

..'."'
A l :

Abb. 32: Motor montieren

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 43



Einbau und Erstinbetriebnahme

I!pUI.S(:;ETRIEBE"“"

L

Einbau > Anbau eines Motors

10.), Zur Befestigung des Motors Schrauben entsprechend den
Vorgaben des Motorherstellers verwenden (in der Regel ist
die Festigkeitsklasse 8.8 ausreichend) und mit Schraubensi-
cherung (Loctite 270 oder gleichwertig) sichern.

11.), Schrauben mit dem vorgegebenen Anzugsmoment mit einem
Drehmomentschlissel anziehen. Zunachst gegeniberlie-
gende Schrauben leicht anziehen, dann die weiteren
Schrauben — stets Uber Kreuz — anziehen.

O Im Zweifelsfall den Hersteller kontaktieren,
ﬂ. anstatt ein Sicherheitsrisiko einzugehen und/
oder evtl. das Getriebe zu beschédigen!

Abb. 34: Schrauben anziehen

6.1.4.2 Anbau von Elektro- oder Hydraulikmotoren ohne elastische Kupplung (z. B. Ausfiih-
rung Em oder HyM)

Personal: B Fachpersonal

1. ) Getriebe aus der Verpackung entfernen und Flanschflache
sowie Hohlwelle mit einem sauberen Tuch reinigen.

2. Motor aus der Verpackung entfernen und Flanschflache
sowie Welle mit einem sauberen Tuch reinigen. Welle mit
Kliberpaste 46 MR 401 oder einem vergleichbaren Produkt
einfetten, um die Montage zu erleichtern und Korrosion vor-
zubeugen.

44 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



l!PUI.S(:;ETRIEBE"“"

L

Abb. 35: Schrauben sichern

3.

Einbau und Erstinbetriebnahme

Einbau > Anbau eines Motors

Am getriebeseitigen Motorflansch einen O-Ring in die vorge-
sehene Nut einlegen (O-Ring wird in der Regel mitgeliefert).

' HINWEIS!

Falls keine O-Ring-Nut vorhanden ist, Flansch-
® flache mit flissiger Fldchendichtung (z. B. epple
22) abdichten.

Wenn zwischen Motor und Getriebe nicht abge-
dichtet wird, kann Flissigkeit in diesen Hohlraum
eintreten und zu Korrosion fihren. Bei der Aus-
fihrung HyM kann Ol an dieser Fléche aus-
treten.

Motor montieren.

O Je nach GréBe und Gewicht von Motor und
ﬂ Getriebe empfiehlt sich eine vertikale oder hori-
zontale Montage.

Zur Befestigung des Motors Schrauben entsprechend den
Vorgaben des Motorherstellers verwenden (in der Regel ist
die Festigkeitsklasse 8.8 ausreichend) und mit Schraubensi-
cherung (Loctite 270 oder gleichwertig) sichern.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

45



Einbau und Erstinbetriebnahme

I!pUI.S(:;ETRIEBE"“"

L

Einbau > Anbau eines Motors

6. ) Schrauben mit dem vorgegebenen Anzugsmoment mit einem
Drehmomentschlissel anziehen. Zun&chst gegentberlie-
gende Schrauben leicht anziehen, dann die weiteren
Schrauben — stets Uber Kreuz — anziehen.

O Im Zweifelsfall den Hersteller kontaktieren,
ﬂ anstatt ein Sicherheitsrisiko einzugehen und/
oder evil. das Getriebe zu beschédigen!

Abb. 36: Schrauben anziehen

6.1.4.3 Anbau einer Drehmomentstiitze

Abb. 37: Getriebe mit Drehmoment-
stiitze

Personal: B Fachpersonal

1. ) Falls am Getriebe eine Drehmomentstiitze angebaut wird
(Abb. 37), muss diese in Richtung der x-Achse und z-Achse
frei beweglich sein. In Richtung der y-Achse muss eine
Beweglichkeit von 0,5 — 1 mm eingehalten werden.

2. Es wird empfohlen, die Drehmomentstitze mit einem elasti-
schen Element zu lagern, um Stél3e bei Drehmomentveran-
derungen zu dampfen. Bei Unklarheiten Riicksprache mit
dem Hersteller halten.

46 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



Ipmmgmmug-]" Einbau und Erstinbetriebnahme

| ,

Erstinbetriebnahme

6.1.5 Anbau einer abtriebsseitigen Schrumpfscheibe
Personal: B Fachpersonal

1. » Wenn das Getriebe abtriebsseitig eine Hohlwelle (Abb. 38/2)
fur eine Schrumpfscheibe (Abb. 38/1) hat, bei der Montage
der Schrumpfscheibe auch die Unterlagen des Herstellers
beachten.

2, Falls die in die Hohlwelle einzufihrende Vollwelle keine Boh-
rung besitzt, diese mit einer kleinen Nut versehen, damit die
Luft beim Einschieben der Welle aus der Bohrung entwei-
chen kann.

Abb. 38: Getriebe mit abtriebsseitiger
Schrumpfscheibe

3. » Die Hohlwelle des Getriebes und die Vollwelle reinigen und
nicht mehr einfetten.

Schrumpfscheibe auf die Getriebewelle aufbringen.
Vollwelle in die Hohlwelle des Getriebes einfiihren.

Schrauben entsprechend den Angaben in der Dokumentation
der Schrumpfscheibe festziehen.

6.1.6 Anbau von Zubehor

(O  Den Anbau von lose mitgeliefertem Zubehdr

ﬂ (S Kapitel 4.9 ,,Zubehér” auf Seite 32) nur durch Fach-
personal durchfiihren lassen und die zugehdérige Doku-
mentation beachten.

6.2 Erstinbetriebnahme

UnsachgemaiRe Erstinbetrieb-

nahme WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemafe Erstinbe-

triebnahme!

UnsachgemaRer Einbau kann zu schweren Verlet-
zungen und erheblichen Sachsché&den fihren.

— Das Getriebe nicht in der mitgelieferten Verpa-
ckung betreiben.
— Vor der Erstinbetriebnahme Folgendes beachten:
— Sicherstellen, dass alle Installationsarbeiten
gemalf den Angaben und Hinweisen in dieser
Anleitung durchgefuhrt und abgeschlossen
wurden.
— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 47



Einbau und Erstinbetriecbnahme | '

Erstinbetriebnahme > Getriebe mit Ol befiillen

N
IPU[S(iETRIEUE'iI"

6.2.1 Hinweise zur Erstinbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme folgende Punkte beachten:

Alle Schutz- und Sicherheitseinrichtungen mussen installiert
sein.

Der Antrieb darf nicht blockiert werden.
Die Bremse muss (wenn vorhanden) geliftet werden.
Auf die korrekte Drehrichtung des Antriebs achten.

Personal: B Fachpersonal

1.

6.2.2 Getriebe mit Ol befiillen

6.2.2.1 Nicht abgedichtete Getriebe

Vor der Inbetriebnahme die Ventile, Olaugen und alle firr die
Olfitillung benétigten Schrauben auf Unversehrtheit prifen.

WARNUNG!
Bei einem Defekt ist die Inbetriebnahme nicht

gestattet.

Getriebe mit der fur den Betrieb vorgesehenen Schmierstoff-
menge beflllen (& Kapitel 6.2.2 ,Getriebe mit Ol befiillen”
auf Seite 48).

' HINWEIS!

Zu viel Schmierstoff flihrt zu fehlerhafter Funk-
®  tion und ggf. zur Schadigung des Getriebes.

Ggf. Beluftungsfilter bzw. das Entliftungsventil wieder
anbringen.

Korrekten Einbau des Getriebes Uberprifen.

Getriebe zunachst ohne bzw. mit geringer Last und Drehzahl
laufen lassen.

Getriebe auf Gerausche, Olaustritt und Erwarmung iberwa-
chen.

Nach ca. 10 Betriebsstunden Befestigungsschrauben auf
Lockerung prifen.

O Nicht abgedichtete Getriebe werden ohne Olfiillung

ﬂ geliefert.

48 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I||

Einbau und Erstinbetriebnahme

6.2.2.2

Erstinbetriebnahme > Getriebe mit Ol befillen

Personal: B Fachpersonal

1. ) Getriebe abdichten (in der Regel durch Anbau eines Motors
oder anderer Teile) und auf Dichtigkeit prufen.

2. ) Vor der Inbetriebnahme die auf dem Typenschild angege-
bene Olmenge und Olsorte einfillen.

O Das Einfiillen des Ols ist durch die Motoréffnung
ﬂ oder durch die Oleinfiillschraube méglich.

O Beim Befiillen des Getriebes mit Ol kann es

ﬂ. mehrere Stunden dauern, bis sich das Ol im
Getriebe verteilt hat (insbesondere bei kalten
Temperaturen).

HINWEIS!

Sachschaden am Getriebe durch Verwen-
dung des falschen Schmierstoffes!

Die Verwendung des falschen Schmierstoffes
kann das Getriebe beschadigen.

— Nur das auf dem Typenschild vermerkte Ol
und die angegebene Olmenge verwenden.

— Getriebe unter keinen Umstanden ohne
Olfiillung laufen lassen.

— Vor der Inbetriebnahme den Olstand kontrol-
lieren.

3. » Nachdem sich das Ol im Getriebe verteilt hat, Olstand an der
Olstandsschraube prifen.

O Die Olmenge ist von der Einbaulage abhéngig! Bei

ﬂ einer Anderung der Einbaulage &ndert sich ggf. die
einzufiillende Olmenge. Bei allen Unklarheiten beziig-
lich der Olftillung unbedingt mit dem Hersteller Riick-
sprache halten.

Abgedichtete Getriebe

O Abgedichtete Getriebe werden teilweise mit Olftillung

ﬂ geliefert.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 49



Einbau und Erstinbetriebnahme |

| PULSGETRIEBE® I||

Erstinbetriebnahme > Getriebe mit Ol befiillen

Personal: B Fachpersonal

1. » Vor der Inbetriebnahme die auf dem Typenschild angege-
bene Olmenge und Olsorte einfiillen.

O Beim Befiillen des Getriebes mit Ol kann es

ﬂ. mehrere Stunden dauern, bis sich das Ol im
Getriebe verteilt hat (insbesondere bei kalten
Temperaturen).

HINWEIS!

Sachschaden am Getriebe durch Verwen-
dung des falschen Schmierstoffes!

Die Verwendung des falschen Schmierstoffes
kann das Getriebe beschadigen.

— Nur das auf dem Typenschild vermerkte Ol
und die angegebene Olmenge verwenden.

— Getriebe unter keinen Umstéanden ohne oder
mit zu viel Ol laufen lassen.

— Vor der Inbetriebnahme den Olstand kontrol-
lieren.

2. ), Getriebe auf Dichtigkeit prifen.
3. , Olstand an der Olstandsschraube priifen.

O Die Olmenge ist von der Einbaulage abhéngig! Bei

ﬂ einer Anderung der Einbaulage &ndert sich ggf. die
einzufiillende Olmenge. Bei allen Unklarheiten beziig-
lich der Olftillung unbedingt mit dem Hersteller Riick-
sprache halten.

6.2.2.3 Getriebe fiir Oleinspritzung oder Olumlaufschmierung
O  Getriebe fiir Oleinspritzung oder Olumlaufschmierung
ﬂ werden in der Regel ohne Olfiillung geliefert. Vor der
Inbetriebnahme muss die Oleinspritzung bzw. Olum-
laufschmierung angeschlossen werden, sonst wird das
Getriebe beschéadigt.
50 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

N
I}Jumusrmuuﬁ‘i

Personal:

1.

Einbau und Erstinbetriebnahme

Erstinbetriebnahme > Getriebe mit Ol befillen

B Fachpersonal

Vor der Inbetriebnahme Olzufiihrung und Olabfiihrung an
das Getriebe anschlief3en.

Olmenge und Oldruck so einstellen, dass das Getriebe
maximal durchflossen wird, ohne dass sich ein nennens-
werter Olsumpf bildet (& Kapitel 4.6.3 ,Schmierung durch
Oleinspritzung bzw. Olumlauf* auf Seite 29).

HINWEIS!
Es darf sich kein Uberdruck aufbauen.

Auf dem Malblatt sind die empfohlenen Werte
fur Olmenge und Oldruck angegeben. Fallt die
Olmenge oder der Oldruck unter das Mindestni-
veau oder gar ganz ab, wird das Getriebe unge-
nigend geschmiert und fallt aus.

HINWEIS!

Sachschaden am Getriebe durch Verwen-
dung des falschen Schmierstoffes!

Die Verwendung des falschen Schmierstoffes
kann das Getriebe beschadigen.

- Nur das auf dem Typenschild vermerkte Ol
und die angegebene Olmenge verwenden.

— Getriebe unter keinen Umstédnden ohne oder

mit zu viel Ol laufen lassen.

— Vor der Inbetriebnahme den Olstand kontrol-

lieren.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

51



Betrieb

Sicherheit

7 Betrieb
71 Sicherheit

UnsachgemaRer Betrieb

Reduziertes Verdrehspiel

||| PULSGETRIEBE® I|]

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgeméaRen Betrieb!

Unsachgemaler Betrieb kann zu schweren Verlet-
zungen und erheblichen Sachschaden fuhren.

Sicherstellen, dass alle Abdeckungen und Sicher-
heitseinrichtungen installiert sind und ordnungs-
gemalf funktionieren.

Niemals Sicherheitseinrichtungen wahrend des
Betriebs auRer Kraft setzen oder Uberbricken.

Beim Betrieb des Getriebes darauf achten, dass
die Belastungen und Betriebsfaktoren eingehalten
werden. Wenn sich herausstellt, dass die Belas-
tungen und Betriebsfaktoren tatsachlich héher sind
als angenommen, muss der Betrieb des Getriebes
unverziglich eingestellt werden. Sonst kann das
Getriebe Uberlastet werden.

Wenn sich die Funktionen des Getriebes veran-
dern (z. B. sich das Spiel vergrof3ert oder die
Bremse — soweit vorhanden — leicht nachgibt), ist
eine sofortige Uberprifung notwendig.

Bei Veranderungen im Gerdausch-, Temperatur-
oder Schwingungsverhalten (insbesondere an den
Lagersitzen) und Olaustritt an der Geh&useober-
flache der Ursache nachgehen. Bei einer sofor-
tigen Uberprifung kénnen grofiere Schaden even-
tuell verhindert werden.

Bei extremen Einsatzfallen das Getriebe beson-
ders beobachten.

HINWEIS!

Wenn sich im Betrieb eine nennenswerte Verdnderung
des reduzierten Verdrehspiels zeigt, sofort mit dem
Hersteller Ricksprache halten.

52 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

N
I PULSGETRIEBE® ||||

7.2 Getriebetemperatur

Betrieb

Schaltung betéatigen (Baureihe S und SL)

Getriebetemperatur bei Standard- B Die Getriebetemperatur soll bei 20 °C Raumtemperatur an der

getrieben Gehé&useoberflache 90 °C nicht Gbersteigen. Hohere Tempera-
turen sind grundsétzlich méglich. In diesen Fall Ricksprache
mit dem Hersteller halten.

B Beachten, dass bei hdheren Temperaturen die Alterung des
Getriebedls erheblich zunimmt (Faustformel: +10 °C Oltempe-
ratur = halbe Lebensdauer des Ols).

B Die Gehauseoberflache stets sauber halten, damit die Warme-
abgabe nicht beeintrachtigt wird. Wenn die Warmeabstrahlung
an die Umgebung nicht ausreicht, muss fir eine zusatzliche
Fremdkuhlung gesorgt werden (% Kapitel 4.7 ,,Kihlung“
auf Seite 30).

7.3 Schaltung betatigen (Baureihe S und SL)

O

11

Baureihe S

Baureihe SL

Die Betétigung der Schaltung muss entsprechend den
Angaben auf dem Mal3blatt erfolgen. Dort sind auch
die entsprechenden Anschliisse dargestellt.

Das Umschalten von einer in die andere Gangstufe
darf nur bei einer Drehzahl von ca. 10 min™' durchge-
ftiihrt werden. Wenn der Umschaltvorgang beim ersten
Mal nicht erfolgreich war, wiederholen und den Motor
bei 10 min'' drehen lassen, bis die Zahnkupplungen
einrasten.

Das Schalten kann sowohl im Stillstand als auch bei
héheren Drehzahlen erfolgen (ab 10 min™' Drehzahldif-
ferenz Riicksprache mit dem Hersteller halten). Beim
Schalten sollte kein Drehmoment anliegen. Bei Unklar-
heiten Riicksprache mit dem Hersteller halten.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 53



s

_ ]
I?PUISUETRIEBE'|

Betrieb |

Steuerung des Antriebsmotors (Baureihe S und SL)

7.4 Steuerung des Antriebsmotors (Baureihe S und SL)

O Bei Schaltgetrieben darauf achten, dass die Steuerung
ﬂ des Antriebsmotors die Anforderungen der Schaltung
und der Schmierung berticksichtigt (% Kapitel 7.3
~Schaltung betéatigen (Baureihe S und SL)*
auf Seite 53). Ggf. Riicksprache mit dem Hersteller
halten.

54 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



||I PULSGETRIEBE® I|] Stérungen

Stérungstabelle

8  Stdérungen
8.1 Sicherheit

UnsachgemaR ausgefiihrte
Arbeiten zur Stérungsbeseitigung f WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unsachgeméaRe Stérungs-
beseitigung!

Unsachgemal ausgefiihrte Arbeiten zur Stérungsbe-
seitigung kénnen zu schweren Verletzungen und
erheblichen Sachschaden fiihren.

— Vor Beginn der Arbeiten fir ausreichende Monta-
gefreiheit sorgen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Wenn Bauteile entfernt wurden, auf richtige Mon-
tage achten, alle Befestigungselemente wieder
einbauen und Schrauben-Anziehdrehmomente
einhalten.

— Vor der Wiederinbetriebnahme Folgendes
beachten:

— Sicherstellen, dass alle Arbeiten zur Stérungs-
beseitigung gemaf den Angaben und Hin-
weisen in dieser Anleitung durchgefiihrt und
abgeschlossen wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

— Sicherstellen, dass alle Teile des Getriebes
und Sicherheitseinrichtungen installiert sind
und ordnungsgemaf funktionieren.

8.2 Stérungstabelle
Verhalten bei Stérungen
Grundsatzlich gilt:

1. ) Bei Stdrungen, die eine unmittelbare Gefahr fir Personen
oder Sachwerte darstellen, Getriebe sofort aul3er Betrieb
nehmen.

Stérungsursache ermitteln.

Je nach Art der Stérung diese von autorisiertem Fachper-
sonal beheben lassen.

O Die im Folgenden aufgefiihrte Stérungstabelle gibt
ﬂ Aufschluss dariiber, wer zur Behebung der Stérung
berechtigt ist.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 55



Stérungen

Stérungstabelle

Fehler

Ol tritt aus dem Entluftungsventil /
Beluftungsfilter aus

Ol tritt an den Wellen aus

Ol tritt an Flanschflachen aus

Ol tritt an der Leckdlbohrung aus

Ol tritt an anderen Stellen aus

Gerausche

Hohe Temperaturentwicklung

Behebung

Olstand priifen
Drehzahl prifen

Entliftungsventil / Olfilter
prufen

Betriebstemperatur priifen
Olsorte priifen

mit Hersteller Ricksprache
halten

Olstand priifen
Betriebstemperatur priifen
Entliftung prifen

Abdichtung prifen

Olstand priifen
Betriebstemperatur priifen

Entluftungsventil / Offilter
prifen

Abdichtung prifen

Olstand priifen
Betriebstemperatur priifen

Entliftungsventil / Olfilter
prifen

Abdichtung antriebsseitig
prifen

Olstand priifen
Betriebstemperatur priifen

Entluftungsventil / Offilter
prifen

Abdichtung prifen

Olstand priifen

Ol kontrollieren (z. B. Spéne
im O1)

Getriebe 6ffnen

Olstand priifen
Drehzahl prifen

Entliftungsventil / Olfilter
prifen

Getriebe auf Verunreinigung
prifen

Getriebe evtl. reinigen

Getriebe auf ungewdhnliche
Gerédusche prifen

| ,

| PULSGETRIEBE® I||

Durch wen?

Fachpersonal

Fachpersonal

Hersteller/Kundendienst

Fachpersonal

Hersteller/Kundendienst

Fachpersonal

(Fachpersonal)/Hersteller

Fachpersonal

Hersteller/Kundendienst

Fachpersonal

(Fachpersonal)/Hersteller

Fachpersonal

56 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

01.06.2011



[ ]
I-Pumusmluuﬁ'|

Fehler

Spéne im Ol

Behebung

Keine Kraft- und Drehzahlibertra- ™

gung

Schwingungen

zu hohes Verdrehspiel

Ol kontrollieren (z. B. Spéane
im Ol)

Ricksprache mit dem Her-
steller halten

Getriebe 6ffnen und auf
Schaden Uberprifen

sofort Olfiillung wechseln
Olanalyse

bei Schaltgetrieben: Schalt-
hebel evil. in Leerlaufstellung?

bei allen Getrieben: Kupplung
richtig befestigt?

Priifung, ob ein Getriebe-
schaden vorliegt

Anbauteile (z. B. Kupplung)
prufen

Befestigungen priifen
Drehzahl prifen
Ol auf Spéne priifen

Getriebe prifen

Olstand priifen

Kupplungen prifen

Ol kontrollieren (z. B. Spane
im Ol)

Getriebe 6ffnen

Stérungen

Stérungstabelle

Durch wen?

(Fachpersonal)/Hersteller

Labor

Fachpersonal

(Fachpersonal)/Hersteller

Fachpersonal

Kundendienst

Fachpersonal

(Fachpersonal)/Hersteller

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 57



Wartung

Sicherheit

9 Wartung

Einleitung

Empfehlung

9.1 Sicherheit

Verbrennungsgefahr

| ,

| PULSGETRIEBE® I"

Getriebeteile unterliegen im Betrieb einer natiirlichen
Abnutzung, die von der Betriebsdauer, Belastung und
Erwédrmung abhéngig ist. Es ist deshalb erforderlich,
von Zeit zu Zeit eine Uberpriifung des Getriebes vor-
zunehmen. Das ldngste Priifungsintervall darf ein Jahr
nicht liberschreiten.

Der Hersteller empfiehlt, das Getriebe jeweils in
seinem Werk lberpriifen zu lassen und — je nach Ein-
satzfall — nach einigen Jahren das Getriebe zur Kom-
plettiiberholung zu ihm zu bringen.

WARNUNG!
Verbrennungsgefahr!

Das Getriebe erwarmt sich wahrend des Betriebs. Bei
Kontakt besteht Verbrennungsgefahr.

— Vor der Durchfiihrung von Wartungsarbeiten Ol auf
unter 30 °C abkuhlen lassen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr bei der Durchfiihrung von War-
tungsarbeiten!

Unsachgemaf durchgefiihrte Wartungsarbeiten
kénnen zu gefahrlichen Situationen fiihren.

— Bei allen Arbeiten die erforderliche Schutzausris-
tung tragen.

— Bei Wartungsarbeiten am Getriebe den Antrieb
abschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.

— Nach Beendigung der Wartungsarbeiten alle
Schutz- und Sicherheitseinrichtungen wieder ord-
nungsgemal installieren.

58 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I||

9.2 Wartungsplan

Intervall

taglich

wochentlich

monatlich

nach 300 Betriebsstunden (spates-
tens nach 6 Monaten)

nach 3000 Betriebsstunden

nach 3000 Betriebsstunden (spa-
testens nach 12 Monaten)

nach 6000 Betriebsstunden (spéa-
testens nach 12 Monaten)

Wartungsarbeit

Uberpriifung auf unzuléssige Schwingungen
bzw. Gerdusche

Getriebe auf Olaustritt priifen
Getriebetemperatur kontrollieren

Reinigen und sdubern

Getriebeschrauben auf festen Sitz tGberprifen
bei Getrieben mit Schmiernippeln: Fett erneuern
Olstand kontrollieren

bei spielarmen Getrieben: auf VergroRerung des
Verdrehspiels prifen

erste Schmierstofffillung erneuern

bei synthetischen Schmierstoffen: Schmierstoff-
probe analysieren oder Schmierstoffwechsel
durchfiihren

bei mineralischen Schmierstoffen: Schmierstoff-
wechsel durchftihren

bei synthetischen Schmierstoffen: Schmierstoff-
wechsel durchfihren

Wartung

Wartungsplan

Personal

Fachpersonal

Fachpersonal

Fachpersonal

Fachpersonal

Fachpersonal

Fachpersonal

Fachpersonal

O Es gibt ggf. zusétzliche Wartungsarbeiten, die auf dem

ﬂ Mapblatt vermerkt sind.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

59



Wartung | '

N
IPU[S(iETRIEUE'iI"

Wartungsarbeiten > Olstand kontrollieren

9.3 Wartungsarbeiten
9.3.1 Getriebe reinigen

Reinigung
Das Getriebe regelmafRig — mindestens wéchentlich, bei
extrem schmutziger Umgebung evtl. hdufiger — von Staub
und Verschmutzungen reinigen.

9.3.2 Olstand kontrollieren

O Bei Getrieben mit Fettschmierung entféllt diese Pri-

ﬂ fung.

Olstand mit der Olstandsschraube
bzw. einem Olmessstab kontrol-
lieren

Anlage abschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.

2. Warten, bis sich das Ol im Getriebe beruhigt und verteilt hat
(bis zu mehreren Stunden).

3. . Olstandsschraube bzw. Olmessstab herausdrehen.
Olstand kontrollieren.

O — Bei Getrieben mit Olstandsschraube muss
ﬂ. der Olstand bis zur Unterkante der Bohrung
reichen.

—  Bei Getrieben mit Olmessstab diesen abwi-
schen, nochmals eintauchen (nicht ein-
drehen!), wieder herausziehen und priifen,
ob der Olstand bis zur Markierung reicht.

5. ) Bei Bedarf Ol nachfiillen und warten, bis das Ol sich im
Getriebe verteilt hat (bis zu mehreren Stunden).

Erneut Olstand kontrollieren.

Dichtring unter den Olschrauben kontrollieren und bei Bedarf
austauschen.

8. Olstandsschraube bzw. Olmessstab wieder in das Getriebe
schrauben.

Olstand durch Olstandsaugen kon-
trollieren (O  Beim Stillstand des Getriebes ist der Olstand iiber das
ﬂ Olstandsauge sichtbar. Warten, bis sich das Ol im
Getriebe verteilt hat (bis zu mehreren Stunden)!

60 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I"

Wartung

9.3.3

Wartungsarbeiten > Schmierstoff wechseln

Schmierstoff wechseln

Gefahr durch Schmierstoffe

WARNUNG!
Gefahr von Gesundheitsschaden durch Schmier-

stoffe!

Der Kontakt mit Schmierstoffen kann Allergien und
Hautreizungen hervorrufen.

— Beim Umgang mit Schmierstoffen Schutzhand-
schuhe anlegen.

— Nicht verschlucken, Dampfe nicht einatmen.

— Nach unbeabsichtigtem Augenkontakt Schmier-
stoff griindlich mit viel Wasser aussplilen, gegebe-
nenfalls Arzt aufsuchen.

— Nach Hautkontakt griindlich mit viel Wasser und
Seife abwaschen.

— Sicherheitsdatenblatter des Schmierstoff-Herstel-
lers beachten.

Gefahr durch falsche Entsorgung

HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsorgung!

Durch falsche Entsorgung des Ols kénnen Gefahren
fur die Umwelt entstehen.

— Das abgelassene Ol fachgerecht entsorgen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Entsor-
gung bei der ortlichen Kommunalbehérde oder
speziellen Entsorgungsfachbetrieben einholen.

— Wenn umweltgefahrdende Stoffe versehentlich in
die Umwelt gelangen, sofort geeignete Mal3-
nahmen ergreifen. Im Zweifel die zustédndige Kom-
munalbehoérde iber den Schaden informieren und
geeignete zu ergreifende MalRnahmen erfragen.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 61



Wartung | '

N
IPU[S(iETRIEUE'iI"

Wartungsarbeiten > Schmierstoff wechseln

Ol wechseln

1. , Beim Olwechsel das Ol an allen untenliegenden Verschluss-
schrauben ablassen.

' HINWEIS!
Es darf kein Altél in die Umwelt gelangen!

O Je nach Temperatur des Ols und Beschaffenheit des

ﬂ Getriebes kann es bis zu mehreren Stunden dauern,
bis das Ol vollsténdig aus dem Getriebe ausgelaufen
ist.

2. ) Austretendes Ol auffangen und auf Spéne priifen, ggf. zur
Olanalyse einschicken.

Ausgetretene Menge mit der Olfiillmenge laut Typenschild
bzw. MaRblatt vergleichen und bei Unterschieden deren
Ursache priifen (z. B. Olverlust, ungeniigende Wartezeit
beim Einfiillen oder Ablassen des Ols).

3. , Dichtring unter den Olschrauben kontrollieren und bei Bedarf
austauschen.

Verschlussschrauben wieder schlief3en.

5. 5 Neues Ol geméaR Angabe auf dem Typenschild einfiillen
(© Kapitel 6.2.2 ,,Getriebe mit Ol befiillen“ auf Seite 48).

9.3.3.1 Olwechsel bei synthetischen Olen (Polyglykole)
O — Olstand regelméRig tiberprtifen.
ﬂ — Die erste Olfiillung spétestens nach 300 Betriebs-

stunden oder spétestens 6 Monaten (friiher eintre-
tendes Ereignis zahlt) erneuern.

— Nach 3000 Betriebsstunden eine Olprobe analy-
sieren oder einen Olwechsel durchfiihren.

— Nach 6000 Betriebsstunden oder spéatestens 12
Monaten (friiher eintretendes Ereignis zahlt) das
Ol wechseln.

— Nach lédngerem Stillstand das Getriebedl ebenfalls
erneuern.

62 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

N
I PULSGETRIEBE® ||||

9.3.3.2 Olwechsel bei mineralischen Olen

Wartung

Reparaturen

— Olstand regelmé&Big tiberpriifen.

— Die erste Olfiillung spatestens nach 300 Betriebs-
stunden oder spétestens 6 Monaten (friiher eintre-
tendes Ereignis z&hlt) erneuern.

— Jede weitere Olftillung nach 3000 Betriebsstunden,
spétestens jedoch nach 12 Monaten, erneuern.

— Nach lédngerem Stillstand das Getriebedl ebenfalls
erneuern.

9.3.3.3 Schmierstoffwechsel bei Fettfiillung

94 Reparaturen

O

11

Beim Schmierstoffwechsel mit Fettfiillung gelten die
gleichen Vorgaben wie beim Olwechsel. Wird ein
Getriebe sowohl mit Ol als auch mit Fett geschmiert
(z. B. Fettfiillung am obersten Lager), stets gleichzeitig
beide Schmierstoffe wechseln. Zusétzlich bei
Getrieben mit Schmiernippeln einmal monatlich nach-
fetten.

Reparaturarbeiten nur durch den Hersteller durch-
flihren lassen.

Fiir jegliche selbststéndig durchgefiihrte Reparatur-
und Wartungsarbeiten wird keine Gewéhrleistung
tbernommen. Bei Getrieben, die sich noch innerhalb
der Gewabhrleistungstfrist (siehe dazu AGB des Herstel-
lers) befinden, erlischt letztere bei eigenméchtigen
Reparaturarbeiten am Getriebe.

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 63



Ausbau und Entsorgung "l},mmmmwt.f||]

Ausbau

10 Ausbau und Entsorgung
10.1  Sicherheit

UnsachgeméaRe Demontage

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unsachgemafer Demon-

tage!

Gespeicherte Restenergien, kantige Bauteile, Spitzen
und Ecken am Getriebe oder an den bendtigten Werk-
zeugen koénnen Verletzungen verursachen.

— Vor Beginn der Arbeiten fiir ausreichenden Platz
sorgen.

— Beim Ausbau des Getriebes vorsichtig vorgehen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Arbeitsplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Teile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Getriebe fachgerecht ausbauen. Teilweise hohes
Eigengewicht des Getriebes beachten. Falls erfor-
derlich, Hebezeuge einsetzen.

— Getriebeteile sichern, damit sie nicht herabfallen
oder umstilirzen.

— Bei Unklarheiten den Hersteller hinzuziehen.

10.2 Ausbau
1. ) Anlage ausschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.
Angeschlossene Baugruppen vom Getriebe trennen.

Ol bzw. Fett ablassen.

' HINWEIS!
Es dirfen keine Schmierstoffe in die Umwelt
®  gelangen!

4, Getriebe ausbauen.

O Eventuell Abziehvorrichtungen fiir Flansche,
ﬂ. Lager und Ritzel verwenden.

HINWEIS!

Darauf achten, dass Flanschflachen und Wellen
nicht beschadigt werden.

64 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 01.06.2011



| ,

I PULSGETRIEBE® I||

Ausbau und Entsorgung

Entsorgung

5. Getriebe ordentlich verpacken, z. B. beim Zurliicksenden an
den Hersteller, um Schaden (z. B. durch Zerschlagen oder
Wassereintritt) zu vermeiden.

10.3 Entsorgung

Sofern keine Riicknahme- oder Entsorgungsvereinbarung
getroffen wurde, zerlegte Bestandteile der Wiederverwertung
zufiihren:

B Metalle verschrotten.
®m  Ubrige Komponenten nach Materialbeschaffenheit sortiert ent-
sorgen.

' HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsorgung!

Durch falsche Entsorgung des Getriebes kénnen
Gefahren fir die Umwelt entstehen.

— Elektroschrott, Elektronikkomponenten, Schmier-
und andere Hilfsstoffe von zugelassenen Fachbe-
trieben entsorgen lassen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Entsor-
gung bei der ortlichen Kommunalbehérde oder
speziellen Entsorgungsfachbetrieben einholen.

HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsorgung!

Durch falsche Entsorgung des Ols kénnen Gefahren
fir die Umwelt entstehen.

— Das abgelassene Ol fachgerecht entsorgen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Entsor-
gung bei der drtlichen Kommunalbehdérde oder
speziellen Entsorgungsfachbetrieben einholen.

— Wenn umweltgefdhrdende Stoffe versehentlich in
die Umwelt gelangen, sofort geeignete Mal3-
nahmen ergreifen. Im Zweifel die zustandige Kom-
munalbehoérde tber den Schaden informieren und
geeignete zu ergreifende MalRnahmen erfragen.

01.06.2011

PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 65



Index
11 Index
A
Anbau
abtriebsseitige Schrumpfscheibe................... 47
MOBOT ... 41
AnschlagpunkKte.............ooooviiiiiiiiiiciicie e, 35
Anschlisse
DruckIuft........coooiiiee e 27
(@] R 27
SErOM ... 27
B
Bestimmungsgemalie Verwendung...................... 8
Betrieb. .. .o 52
D
Drehende Teile.......coooiiiiiiiieeee 9
E
Eigenmachtige Umbauten............ccccccoceeeeeeene 17
Einbaulage........ccccooiii 40
Einklemmgefahr............ccccovvviiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeee 10
ENtSOrguNg.....eveeeiiiiiiieee e 65
Ersatzteilbestellung.........ccccooeeiiiiiiiiiiiiiieeeeee 16
Ersatzteile. ... 16
Erstinbetriebnahme..............oo o, 48
F
Fehlgebrauch...........ccccccooiiiiiiieeeeeeee 8
Funktionsbeschreibung.............cccco. 25
G
Garantiebestimmungen..........c.cccoccvveeeiiciee e 7
Getriebetemperatur...........cccccceiiiiiine e, 53
Getriebetypen.......ccuevviiiiiiie e 20
H
HeiRe Oberflachen...........ccccoiiiiiiiii e 9
K
KONSEIVIEIUNG.......coeeeiiiiiiceee e 36
Kihlung
mit Kihimantel................. 31
mit OleiNSPritZuNg..........ccoveveveeeereeeeeeeeae 31
Kundendienst...........coocoiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee e 7
L
=T 11 (U Vo PR 36
6= o o PR 10

[ ]
IEPUIS(;ETRIEBE'|

M
Mitgeltende Dokumente............ccoooiiiiiiiiiieiiinninnee 5
(0]
Offullung
abgedichtete Getriebe.........ccocceveiiiiiiiiiiinnns 49
nicht abgedichtete Getriebe..............ccccccoeoe 48
OleiNSPritZUNG.......ecveeeeeeeeeeeeee e 50
Olumlaufschmierung.............cccceveveueeveeerennae. 50
OlMESSStaD........ccveeeeeeeeeeee e 27
OISChrauben. ..........cceeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 28
Olstandsaugen............cocoeeeveueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn 27
OIVETIUSL.....coeeeieceeceeeee e 11
P
Personal............eeeeeiiiii e 12
R
Reparaturen........cccooooeeeiiiiiiiiccc e 63
S
Schalthebel...........ccoiiiiiiiii e, 28
Schaltung
Betatigung.......cooovveiiii 53
Funktionsweise..............ccccco 31
Schmierstoffsorte..........cccccceviiiiii e, 18
Schmierstoffwechsel
Fettflllung........ooooiiie e, 63
mineralische Ole............cccccooeeeeeeeeeceeenn. 63
synthetische Ole.............ccccovevveeeeceeieenn. 62
Schmierung
Fettflllung........oooiiieie e 30
OleiNSPritZUNG........ccveuveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 29
OISUMPT ..o 28
Schutzausristung..........ccccevvveiviiiiiieiiieeieiiiiis 13
Sicherheitseinrichtungen............ccoocciiiiiiinee.. 14
Sicherheitskennzeichnung...........cccccevvvvvviiiiinnnn, 13
Steuerung
ANtriebSMOLOr.......ueiiiiiiiiiii e 54
Stérungstabelle.............ooeeiiiii 56
Symbolerklarung.........cccccoeciiviiiiiiiiieeeeeee 5
T
Technische Daten............c.coooviiiiiiiiiii. 18
TransPort.........oooiiiiiecceee e 36
Transportinspektion...........ccccco e, 35

66 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe

01.06.2011



| '[PUI.SGETRIEBE""" Index

Typenschild..........cooiiiiiiii e, 18 Verwendung.......ccccooeeiiiiiiiiiiiiiieeee e 8

U w

Umweltschutz Wartungsplan..........cceeeeeiiiieeeee 59
Farben......cccccooiiiii 17 Werkzeuge.........oooiiiiiiceeeeeee e 38
Schmierstoffe......... 17 Z

UnsachgemaRer Transport..........cccceeeeeeeeeeninnnnns 35 ZUDEhOI ... 32

Urheberschutz............cc 7

Vv

Verantwortung des Betreibers..............ccccoevieeeen. 11

01.06.2011 PULS-Getriebe Baureihen P, PV, VP, S, SL, T, V, VV, W und Sondergetriebe 67



